ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 октября 2025 года г. Новомосковск Тульской области 

Новомосковский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего - судьи Щегурова С.Ю.,

при секретаре Поповой А.Б.,

с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника Новомосковского городского прокурора Меленчука В.В.,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Родионовой Ю.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 199 УК РФ,

установил:

ФИО3 обвиняется в уклонении от уплаты налогов, подлежащих уплате организацией, путем включения в налоговую декларацию и иные документы, представление которых в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах является обязательным, заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Общество с ограниченной ответственностью «Главспецмонтаж» (далее по тексту – ООО «Главспецмонтаж», Общество) создано 09.07.2007 на основании решения №1 единственного учредителя ООО «Главспецмонтаж» от 09.07.2007, зарегистрировано в качестве юридического лица 16.07.2007 в МИФНС России №9 по Тульской области, имело с 18.01.2017 до 14.01.2021 юридический адрес: 

<

...>, а с 14.01.2021 по 28.09.2023 юридический адрес: 

<

адрес>, обществу присвоены ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>.

ООО «Главспецмонтаж» состояло на налоговом учете в период с 01.01.2021 по 10.01.2021 в МИФНС России №9 по Тульской области по адресу: 

<

...>, а в период с 11.01.2021 по 28.09.2023 в УФНС России по Тульской области по адресу: 

<

...>.

В соответствии с решением №2 единственного участника ООО «Главспецмонтаж» от 10.02.2017 ФИО3 назначен на должность директора ООО «Главспецмонтаж».

Согласно п.п. 1.5, 8.2.1-8.2.3.4 Устава ООО «Главспецмонтаж», утвержденного решением единственного участника ООО «Главспецмонтаж» от 18.01.2017 (далее по тексту – Устав), Общество создается для производства продукции, выполнения работ, оказания услуг, внешнеэкономической и коммерческой деятельности и в целях получения прибыли.

Для осуществления оперативного руководства деятельностью Общества общее собрание участников избирает директора.

Директор подотчетен общему собранию участников и организовывает выполнение его решений. Он не вправе принимать решения, обязательные для участников общества.

Директор: без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издает приказы о назначении на должности работников общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; осуществляет иные полномочия, не отнесенные к компетенции общего собрания участников общества.

Директор назначается общим собранием участников сроком на 3 года.

В соответствии со ст. 57 Конституции РФ каждый обязан платить законно установленные налоги и сборы.

Согласно ст. 19 НК РФ налогоплательщиками признаются организации и физические лица, на которых в соответствии с НК РФ возложена обязанность уплачивать налоги.

В соответствии с п.п. 1, 5 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны: уплачивать законно установленные налоги; вести в установленном порядке учет своих доходов (расходов) и объектов налогообложения, если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах; представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, уплаченных (перечисленных) в качестве единого налогового платежа, если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах; представлять в налоговые органы и их должностным лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены НК РФ, документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов.

За невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик несет ответственность в соответствии с законодательством РФ.

Согласно пп. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ (в редакции Федерального закона от 27.07.2006 №137-ФЗ) налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В соответствии с абз. 1 п. 1 ст. 45 НК РФ (в редакции Федерального закона от 16.11.2011 №321-ФЗ) налогоплательщик обязан самостоятельно исполнить обязанность по уплате налога, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах.

Согласно абз. 1 п. 1 ст. 45 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 № 263-ФЗ) налогоплательщик обязан самостоятельно исполнить обязанность по уплате налога посредством перечисления денежных средств в качестве единого налогового платежа, если иное не предусмотрено законодательством РФ о налогах и сборах.

В соответствии с абз. 2 п. 1 ст. 45 НК РФ обязанность по уплате налога должна быть исполнена в срок, установленный в соответствии с настоящим Кодексом. Налогоплательщик вправе перечислить денежные средства в счет исполнения обязанности по уплате налога до наступления установленного срока.

Согласно абз. 2 п. 1 ст. 45 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 № 263-ФЗ) обязанность по уплате налога должна быть исполнена в срок, установленный в соответствии с НК РФ. Налогоплательщик вправе перечислить денежные средства в качестве единого налогового платежа до наступления установленного срока.

В соответствии с абз. 2 п. 1 ст. 45 НК РФ (в редакции Федерального закона от 01.04.2020 № 102-ФЗ) обязанность по уплате налога должна быть выполнена в срок, установленный в соответствии с НК РФ. Налогоплательщик вправе исполнить обязанность по уплате налога досрочно.

Согласно п. 1 ст. 52 НК РФ налогоплательщик самостоятельно исчисляет сумму налога, подлежащую уплате за налоговый период, исходя из налоговой базы, налоговой ставки и налоговых льгот, если иное не предусмотрено НК РФ.

В соответствии с п. 6 ст. 52 НК РФ сумма налога, сбора исчисляется в полных рублях. Сумма налога менее 50 копеек отбрасывается, а сумма налога 50 копеек и более округляется до полного рубля. Сумма сбора округляется до полного рубля.

В соответствии с п. 6 ст. 52 НК РФ (в редакции Федерального закона от 23.07.2013 № 248-ФЗ) сумма налога исчисляется в полных рублях. Сумма налога менее 50 копеек отбрасывается, а сумма налога 50 копеек и более округляется до полного рубля.

Согласно п. 1 ст. 54 НК РФ налогоплательщики-организации исчисляют налоговую базу по итогам каждого налогового периода на основе данных регистров бухгалтерского учета и (или) на основе иных документально подтвержденных данных об объектах, подлежащих налогообложению либо связанных с налогообложением.

В соответствии с п.п. 1, 3, 4, 5, 6 ст. 80 НК РФ налоговая декларация представляет собой письменное заявление или заявление налогоплательщика, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, об объектах налогообложения, о полученных доходах и произведенных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога.

Налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах.

Налоговая декларация (расчет) представляется в налоговый орган по месту учета налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) по установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам в электронной форме вместе с документами, которые в соответствии с НК РФ должны прилагаться к налоговой декларации (расчету). Налогоплательщики, плательщики страховых взносов вправе представить документы, которые в соответствии с НК РФ должны прилагаться к налоговой декларации (расчету), в электронной форме.

Налоговая декларация может быть представлена налогоплательщиком в налоговый орган лично или через представителя, направлена в виде почтового отправления с описью вложения, передана в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика.

При отправке налоговой декларации (расчета) по почте днем ее представления считается дата отправки почтового отправления с описью вложения, если иное не предусмотрено НК РФ. При передаче налоговой декларации (расчета) по телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика днем ее представления считается дата ее отправки, если иное не предусмотрено НК РФ.

Налоговая декларация представляется с указанием идентификационного номера налогоплательщика, если иное не предусмотрено НК РФ.

Налогоплательщик или его представитель подписывает налоговую декларацию, подтверждая достоверность и полноту сведений, указанных в налоговой декларации.

Налоговая декларация представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.

В соответствии с п.п. 1, 2, 3, 5 ст. 81 НК РФ при обнаружении налогоплательщиком в поданной им в налоговый орган налоговой декларации факта неотражения или неполноты отражения сведений, а также ошибок, приводящих к занижению суммы налога, подлежащей уплате, налогоплательщик обязан внести необходимые изменения в налоговую декларацию и представить в налоговый орган уточненную налоговую декларацию в порядке, установленном ст. 81 НК РФ.

Если уточненная налоговая декларация представляется в налоговый орган до истечения срока подачи налоговой декларации, она считается поданной в день подачи уточненной налоговой декларации.

Если уточненная налоговая декларация представляется в налоговый орган после истечения срока подачи налоговой декларации, но до истечения срока уплаты налога, то налогоплательщик освобождается от ответственности, если уточненная налоговая декларация была представлена до момента, когда налогоплательщик узнал об обнаружении налоговым органом факта неотражения или неполноты отражения сведений в налоговой декларации, а также ошибок, приводящих к занижению подлежащей уплате суммы налога, либо о назначении выездной налоговой проверки.

Уточненная налоговая декларация представляется налогоплательщиком в налоговый орган по месту учета.

В соответствии с п. 1 ст. 143 НК РФ налогоплательщиками НДС признаются организации.

Согласно п. 1 ст. 146 НК РФ объектом налогообложения признается реализация товаров (работ, услуг) на территории Российской Федерации.

В соответствии с п.п. 1, 2 ст. 153 НК РФ налоговая база при реализации товаров (работ, услуг) определяется налогоплательщиком в соответствии с главой 21 НК РФ в зависимости от особенностей реализации произведенных им или приобретенных на стороне товаров (работ, услуг).

При определении налоговой базы выручка от реализации товаров (работ, услуг), передачи имущественных прав определяется исходя из всех доходов налогоплательщика, связанных с расчетами по оплате указанных товаров (работ, услуг), имущественных прав, полученных им в денежной и (или) натуральной формах, включая оплату ценными бумагами.

Согласно п. 1 ст. 154 НК РФ (в редакции Федерального закона от 18.07.2011 № 227-ФЗ) налоговая база при реализации налогоплательщиком товаров (работ, услуг), если иное не предусмотрено ст. 154 НК РФ, определяется как стоимость этих товаров (работ, услуг), исчисленная исходя из цен, определяемых в соответствии со ст. 105.3 НК РФ, с учетом акцизов (для подакцизных товаров) и без включения в них налога.

При получении налогоплательщиком оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг) налоговая база определяется исходя из суммы полученной оплаты с учетом налога.

В соответствии с п. 1 ст. 154 НК РФ налоговая база при реализации налогоплательщиком товаров (работ, услуг), если иное не предусмотрено ст.154 НК РФ, определяется как стоимость этих товаров (работ, услуг), исчисленная исходя из цен, определяемых в соответствии со ст. 105.3 НК РФ, с учетом акцизов (для подакцизных товаров) и без включения суммы налога.

При получении налогоплательщиком оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг) налоговая база определяется исходя из суммы полученной оплаты с учетом суммы налога.

Согласно ст. 163 НК РФ налоговый период устанавливается как квартал. В соответствии с п.п. 4, 7 ст. 6.1 НК РФ срок, исчисляемый кварталами, истекает в последний день последнего месяца срока. При этом квартал считается равным трем календарным месяцам, отсчет кварталов ведется с начала календарного года. В случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством РФ выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Налогообложение по НДС согласно ст. 164 НК РФ производится по налоговым ставкам 0, 10, 20 процентов (в редакции Федерального закона от 03.08.2018 № 303-ФЗ). 

Согласно п.п. 1, 2 ст. 166 НК РФ сумма налога при определении налоговой базы в соответствии со ст. 154-159 и 162 НК РФ исчисляется как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы, а при раздельном учете - как сумма налога, полученная в результате сложения сумм налогов, исчисляемых отдельно как соответствующие налоговым ставкам процентные доли соответствующих налоговых баз.

Общая сумма налога при реализации товаров (работ, услуг) представляет собой сумму, полученную в результате сложения сумм налога, исчисленных в соответствии с порядком, установленным п. 1 ст. 166 НК РФ.

В соответствии с п. 1 ст. 168 НК РФ при реализации товаров (работ, услуг), передаче имущественных прав налогоплательщик (налоговый агент, указанный в п.п. 4, 5 и 5.1 ст. 161 НК РФ) дополнительно к цене (тарифу) реализуемых товаров (работ, услуг), передаваемых имущественных прав обязан предъявить к оплате покупателю этих товаров (работ, услуг), имущественных прав соответствующую сумму налога.

Согласно п.п. 1, 2, 3, 6 ст. 169 НК РФ счет-фактура является документом, служащим основанием для принятия покупателем предъявленных продавцом товаров, имущественных прав сумм налога к вычету в порядке, предусмотренном гл. 21 НК РФ.

Счета-фактуры являются основанием для принятия предъявленных покупателю продавцом сумм налога к вычету при выполнении требований, установленных п.п. 5, 5.1 и 6 ст. 169 НК РФ. 

Налогоплательщик обязан составить счет-фактуру, вести книги покупок и книги продаж.

Счет-фактура подписывается руководителем и главным бухгалтером организации либо иными лицами, уполномоченными на то приказом (иным распорядительным документом) по организации или доверенностью от имени организации. При выставлении счета-фактуры индивидуальным предпринимателем счет-фактура подписывается индивидуальным предпринимателем либо иным лицом, уполномоченным доверенностью от имени индивидуального предпринимателя, с указанием реквизитов свидетельства о государственной регистрации этого индивидуального предпринимателя.

В соответствии с п. 1 ст. 171 НК РФ налогоплательщик имеет право уменьшить общую сумму налога, исчисленную в соответствии со ст. 166 НК РФ, на установленные ст. 171 НК РФ налоговые вычеты.

Согласно п. 1 ст. 172 НК РФ (в редакции Федерального закона от 27.11.2017 № 335-ФЗ) налоговые вычеты, предусмотренные ст. 171 НК РФ, производятся на основании счетов-фактур, выставленных продавцами при приобретении налогоплательщиком товаров (работ, услуг), имущественных прав, документов, подтверждающих фактическую уплату сумм налога при ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, документов, подтверждающих уплату сумм налога, удержанного налоговыми агентами, либо на основании иных документов в случаях, предусмотренных п.п. 2.1, 3, 6 - 8 ст. 171 НК РФ.

В соответствии с п. 1 ст. 172 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 № 323-ФЗ) налоговые вычеты, предусмотренные ст. 171 НК РФ, производятся на основании счетов-фактур, выставленных продавцами при приобретении налогоплательщиком товаров (работ, услуг), имущественных прав, документов, подтверждающих фактическую уплату сумм налога при ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, документов, подтверждающих уплату сумм налога, удержанного налоговыми агентами, либо на основании иных документов в случаях, предусмотренных п.п. 3, 6-8 ст. 171 НК РФ.

Согласно п. 1 ст. 172 НК РФ налоговые вычеты, предусмотренные ст.171 НК РФ, производятся на основании счетов-фактур, выставленных продавцами при приобретении налогоплательщиком товаров (работ, услуг), имущественных прав, документов, подтверждающих фактическую уплату сумм налога при ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, документов, подтверждающих исчисление сумм налога налоговыми агентами, либо на основании иных документов в случаях, предусмотренных п.п. 3, 6-8 ст. 171 НК РФ.

Согласно п. 1.1 ст. 172 НК РФ налоговые вычеты, предусмотренные п. 2 ст. 171 НК РФ, могут быть заявлены в налоговых периодах в пределах трех лет после принятия на учет приобретенных налогоплательщиком на территории Российской Федерации товаров (работ, услуг), имущественных прав или товаров, ввезенных им на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией.

В соответствии с п. 1 ст. 173 НК РФ сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, исчисляется по итогам каждого налогового периода, как уменьшенная на сумму налоговых вычетов, предусмотренных ст. 171 НК РФ, общая сумма налога, исчисляемая в соответствии со ст. 166 НК РФ и увеличенная на суммы налога, восстановленного в соответствии с гл. 21 НК РФ.

Согласно п. 1 ст. 174 НК РФ (в редакции Федерального закона от 29.11.2014 № 382-ФЗ) уплата налога по операциям, признаваемым объектом налогообложения в соответствии с пп. 1-3 п. 1 ст. 146 НК РФ, на территории Российской Федерации производится по итогам каждого налогового периода исходя из фактической реализации (передачи) товаров (выполнения, в том числе для собственных нужд, работ, оказания, в том числе для собственных нужд, услуг) за истекший налоговый период равными долями не позднее 25-го числа каждого из трех месяцев, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено гл. 21 НК РФ.

В соответствии с п. 1 ст. 174 НК РФ уплата налога по операциям, признаваемым объектом налогообложения в соответствии с пп. 1-3 п. 1 ст.146 НК РФ, на территории РФ производится по итогам каждого налогового периода исходя из фактической реализации (передачи) товаров (выполнения, в том числе для собственных нужд, работ, оказания, в том числе для собственных нужд, услуг) за истекший налоговый период равными долями не позднее 28-го числа каждого из трех месяцев, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено гл. 21 НК РФ.

Согласно п.п. 2, 5, 5.1 ст. 174 НК РФ сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, по операциям реализации (передачи, выполнения, оказания для собственных нужд) товаров (работ, услуг) на территории Российской Федерации, уплачивается по месту учета налогоплательщика в налоговых органах.

Налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в п. 8 ст. 161 и п. 5 ст. 173 НК РФ, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено гл. 21 НК РФ.

В налоговую декларацию подлежат включению сведения, указанные в книге покупок и книге продаж налогоплательщика.

В соответствии со ст. 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» (далее по тексту – Закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ) каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом. Не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок.

Таким образом, в период с 01.01.2021 по 28.09.2023 ФИО3, занимая должность директора ООО «Главспецмонтаж», являлся единоличным исполнительным органом данной организации, выполнял управленческие функции в Обществе, являлся налогоплательщиком и в соответствии с налоговым законодательством, Законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ, Уставом Общества, являлся лицом, ответственным за ведение бухгалтерского и налогового учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской, налоговой отчетности организации, в том числе своевременное представление налоговых деклараций, содержащих достоверные сведения, а также был обязан своевременно и в полном объеме исчислять и уплачивать установленные законом налоги, в том числе НДС, подлежащий уплате ООО «Главспецмонтаж» в соответствующий бюджет по месту учета в налоговом органе, то есть в период с 01.01.2021 по 10.01.2021 в МИФНС России №9 по Тульской области по адресу: 

<

...>, а в период с 11.01.2021 по 28.09.2023 в УФНС России по Тульской области по адресу: 

<

...>.

В период, предшествующий 01.01.2021, у ФИО3, достоверно знавшего, что в налоговую декларацию по НДС в состав налоговых вычетов по НДС включаются только сведения, отраженные в книге покупок за соответствующий налоговый период, возник преступный умысел, направленный на уклонение от уплаты налогов, подлежащих уплате руководимой им организацией – ООО «Главспецмонтаж», а именно НДС, путем включения в налоговые декларации Общества и иные документы заведомо ложных сведений с целью создания фиктивного документооборота и, как следствие, получения необоснованной налоговой выгоды в крупном размере.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3, являясь директором ООО «Главспецмонтаж», с целью создания фиктивного документооборота и, как следствие, получения необоснованной налоговой выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде непоступления денежных средств в бюджетную систему РФ, и желая их наступления, в рамках осуществления деятельности ООО «Главспецмонтаж» в период с 01.01.2021 по 28.09.2023, у неустановленных следствием лиц, получил недостоверные счет-фактуры, оформленные от имени ООО «Старт» ИНН 

<

***>, ООО «Стройэнергоресурс» ИНН 

<

***>, ООО «Айти Технолоджи» ИНН 

<

***>, ООО «Сектор» ИНН 

<

***>, ООО «Полярис» ИНН 

<

***>, ООО «Парус» ИНН 

<

***>, ООО «Град» ИНН 

<

***>, ИП ФИО6 ИНН №, ИП ФИО7 ИНН №, ООО «Сатурн» ИНН 

<

***>, ИП ФИО8 ИНН №, ИП ФИО9 ИНН №, ИП ФИО10 ИНН №, ИП ФИО11 ИНН №, ИП ФИО12 ИНН №, ИП ФИО13 ИНН №, ИП ФИО14 ИНН №, ИП ФИО15 ИНН №, ИП ФИО16 ИНН №, ИП ФИО2 К.А. ИНН №, ИП ФИО17 ИНН №, ИП ФИО18 ИНН №, ИП ФИО19 ИНН №, ИП ФИО20 ИНН №, ИП ФИО21 ИНН №, ИП ФИО22 ИНН №, ИП ФИО23 ИНН №, ИП ФИО24 ИНН №, ИП ФИО25 ИНН №, ИП ФИО26 ИНН №, ИП ФИО27 ИНН №, ИП ФИО28 ИНН №, ИП ФИО29 ИНН №, П ФИО30 ИНН №, ИП ФИО31 ИНН №, ИП ФИО32 ИНН №, ИП ФИО33 ИНН №, ИП ФИО34 ИНН №, ИП ФИО35 ИНН № ИП ФИО36 ИНН №, ИП ФИО37 ИНН №, ИП ФИО38 ИНН №, ИП ФИО55 ИНН №, ИП ФИО4 ИНН № ИП ФИО5 ИНН № ИП ФИО51 ИНН №, ИП ФИО56. ИНН №, ИП ФИО57 ИНН № ИП ФИО58 ИНН №, ИП ФИО46 ИНН №, ИП ФИО47 ИНН №, ИП ФИО48 ИНН № ИП ФИО49 ИНН № ИП ФИО50 ИНН №, ООО «Лоза» ИНН 

<

***>, ООО «Арсенал-М» ИНН 

<

***>, ООО «Каскад» ИНН 

<

***>, ОО «Ресурс» ИНН 

<

***>, свидетельствующие о поставке ими товаров, оказании услуг, выполнении работ для ООО «Главспецмонтаж». 

Однако, в указанный период времени ООО «Старт», ООО «Стройэнергоресурс», ООО «Айти Технолоджи», ООО «Сектор», ООО «Полярис», ООО «Парус», ООО «Град», ИП ФИО6, ИП ФИО7, ООО «Сатурн», ИП ФИО8, ИП ФИО9, ИП ФИО10, ИП ФИО11, ИП ФИО12, ИП ФИО13, ИП ФИО14, ИП ФИО15, ИП ФИО16, ИП ФИО2 К.А., ИП ФИО17, ИП ФИО18, ИП ФИО19, ИП ФИО20, ИП ФИО21, ИП ФИО22, ИП ФИО23, ИП ФИО24, ИП ФИО25, ИП ФИО26, ИП ФИО27, ИП ФИО28, ИП ФИО29, П ФИО30, ИП ФИО31, ИП ФИО32, ИП ФИО33, ИП ФИО34, ИП ФИО35, ИП ФИО36, ИП ФИО37, ИП ФИО38, ИП ФИО39, ИП ФИО40, ИП ФИО41, ИП ФИО42, ИП ФИО43, ИП ФИО44, ИП ФИО45, ИП ФИО46, ИП ФИО47, ИП ФИО48, ИП ФИО49, ИП ФИО50, ООО «Лоза», ООО «Арсенал-М», ООО «Каскад», ООО «Ресурс» ни самостоятельно, ни с привлечением каких-либо иных организаций фактически товары, работы, услуги, указанные в счет-фактурах, в ООО «Главспецмонтаж» не поставляли, не выполняли и не оказывали, поскольку реальной финансово-хозяйственной деятельности не вели ввиду отсутствия производственных и иных помещений, собственного транспорта, работников.

В период с 01.01.2021 по 26.04.2021, ФИО3, являясь директором ООО «Главспецмонтаж», реализуя свой преступный умысел, выполняя управленческие функции в данной организации, состоящей на налоговом учете с 01.01.2021 по 10.01.2021 в МИФНС России № 9 по Тульской области по адресу: 

<

...>, а с 11.01.2021 по 26.04.2021 в УФНС России по Тульской области по адресу: 

<

...>, будучи обязанным в соответствии с налоговым законодательством предоставлять налоговые декларации, содержащие достоверные сведения, своевременно и в полном объеме исчислять и уплачивать установленные законом налоги, в том числе НДС, в соответствующий бюджет по месту учета в налоговом органе, действуя умышленно, с целью получения необоснованной налоговой выгоды и уклонения от уплаты налогов, подлежащих уплате ООО «Главспецмонтаж», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде непоступления денежных средств в бюджетную систему Российской Федерации, и желая их наступления, в нарушение ст. 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, ст.ст. 19, 23, 45, 52, 54, 80, 81, 143, 146, 154, 163, 164, 166, 168, 169, 171, 172, 173, 174 НК РФ, достоверно зная реальную стоимость поставленных в указанный период товаров, работ, услуг Обществу и их поставщиков, а также, что по окончании налогового периода формируется налоговая декларация по НДС ООО «Главспецмонтаж» и что в нее подлежат включению сведения, отраженные в книге покупок и книге продаж, дал указание ФИО1, являющейся главным бухгалтером ООО «Главспецмонтаж», не осведомленной о его преступных намерениях, принять к бухгалтерскому и налоговому учету, зарегистрировать в книге покупок ООО «Главспецмонтаж» за 1 квартал 2021 года недостоверные счет-фактуры, выставленные от имени ООО «Старт», а также составить на их основе налоговую декларацию по НДС ООО «Главспецмонтаж» за 1 квартал 2021 года, включив в состав налоговых вычетов по НДС стоимость поставленных товаров, работ, услуг ООО «Старт». При этом, ФИО3 в указанный период времени (как самостоятельно, так и с помощью иных лиц, неосведомленных о преступных намерениях ФИО3) предоставлены ФИО1 недостоверные счет-фактуры, выставленные от имени ООО «Старт», а именно: ООО «Старт» № от 05.02.2021 на сумму 502 995,54 руб., в т.ч. НДС 83 832,59 руб.; ООО «Старт» № от 15.02.2021 на сумму 296 112 руб., в т.ч. НДС 49 352 руб.; ООО «Старт» № от 15.02.2021 на сумму 288 900 руб., в т.ч. НДС 48 150 руб.; ООО «Старт» № от 16.02.2021 на сумму 443 340 руб., в т.ч. НДС 73 890 руб.; ООО «Старт» № от 18.02.2021 на сумму 294 240 руб., в т.ч. НДС 49 040 руб.; ООО «Старт» № от 18.02.2021 на сумму 277 200 руб., в т.ч. НДС 46 200 руб.; ООО «Старт» № от 12.03.2021 на сумму 316 920 руб., в т.ч. НДС 52 820 руб.; ООО «Старт» № от 19.03.2021 на сумму 263 460 руб., в т.ч. НДС 43 910 руб.

В период с 01.01.2021 по 26.04.2021, ФИО1, неосведомленная о преступных намерениях ФИО3, выполняя указание последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, приняла к бухгалтерскому и налоговому учету указанные документы, зарегистрировав их в книге покупок ООО «Главспецмонтаж» за 1 квартал 2021 года.

После чего, 26.04.2021 в неустановленное следствием время ФИО1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, на основании указанных ранее принятых к бухгалтерскому и налоговому учету недостоверных счет-фактур, зарегистрированных в книге покупок ООО «Главспецмонтаж» за 1 квартал 2021 года, составила налоговую декларацию по НДС за 1 квартал 2021 года, включив в состав налогового вычета по НДС (строка 3_190_03) сумму НДС, предъявленного ООО «Главспецмонтаж» по счет-фактурам, выставленным от имени ООО «Старт», в размере 447 194,59 руб.

Составленная ФИО1, неосведомленной о преступных намерениях ФИО3, налоговая декларация по НДС за 1 квартал 2021 года, содержащая заведомо ложные сведения о размере заявленных налоговых вычетов по НДС ООО «Главспецмонтаж», 26.04.2021 была проверена и утверждена ФИО3, после чего по указанию последнего подписана ФИО1 с использованием электронной подписи ФИО3, подтверждающей достоверность и полноту сведений, указанных в ней, и направлена из дома по адресу: 

<

адрес>, по телекоммуникационным каналам связи в УФНС России по Тульской области по адресу: 

<

...>, куда поступила 26.04.2021.

В результате умышленных преступных действий ФИО3, с учетом правил округления, произошло занижение НДС, подлежащего уплате ООО «Главспецмонтаж» в федеральный бюджет РФ за 1 квартал 2021 года на сумму 447 195 руб., который в соответствии с налоговым законодательством подлежал уплате в срок с 26.04.2021 по 25.06.2021.

В период с 01.04.2021 по 08.09.2021, ФИО3, являясь директором ООО «Главспецмонтаж», продолжая реализовывать свой преступный умысел, выполняя управленческие функции в данной организации, состоящей на налоговом учете в УФНС России по Тульской области по адресу: 

<

...>, будучи обязанным в соответствии с налоговым законодательством предоставлять налоговые декларации, содержащие достоверные сведения, своевременно и в полном объеме исчислять и уплачивать установленные законом налоги, в том числе НДС, в соответствующий бюджет по месту учета в налоговом органе, действуя умышленно, с целью получения необоснованной налоговой выгоды и уклонения от уплаты налогов, подлежащих уплате ООО «Главспецмонтаж», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде непоступления денежных средств в бюджетную систему Российской Федерации, и желая их наступления, в нарушение ст. 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, ст.ст. 19, 23, 45, 52, 54, 80, 81, 143, 146, 154, 163, 164, 166, 168, 169, 171, 172, 173, 174 НК РФ, достоверно зная реальную стоимость поставленных в указанный период товаров, работ, услуг Обществу и их поставщиков, а также, что по окончании налогового периода формируется налоговая декларация по НДС ООО «Главспецмонтаж» и что в нее подлежат включению сведения, отраженные в книге покупок и книге продаж, дал указание ФИО1, являющейся главным бухгалтером ООО «Главспецмонтаж», не осведомленной о его преступных намерениях, принять к бухгалтерскому и налоговому учету, зарегистрировать в книге покупок ООО «Главспецмонтаж» за 2 квартал 2021 года недостоверные счет-фактуры, выставленные от имени ООО «Старт», ОО «Стройэнергоресурс», а также составить на их основе налоговую декларацию по НДС ООО «Главспецмонтаж» за 2 квартал 2021 года, включив в состав налоговых вычетов по НДС стоимость поставленных товаров, работ, услуг ООО «Старт», ООО «Стройэнергоресурс». При этом, ФИО3 в указанный период времени (как самостоятельно, так и с помощью иных лиц, неосведомленных о преступных намерениях ФИО3) предоставлены ФИО1 недостоверные счет-фактуры, выставленные от имени ООО «Старт», ООО «Стройэнергоресурс», а именно: ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 402 336 руб., в т.ч. НДС 67 056 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 470 728,80 руб., в т.ч. НДС 78 454,80 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 480 000 руб., в т.ч. НДС 80 000 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 487 245,60 руб., в т.ч. НДС 81 207,60 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 456 000 руб., в т.ч. НДС 76 000 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 422 400 руб., в т.ч. НДС 70 400 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 459 954 руб., в т.ч. НДС 76 659 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 374 400 руб., в т.ч. НДС 62 400 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 401 414,40 руб., в т.ч. НДС 66 902,40 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 409 900,80 руб., в т.ч. НДС 68 316,80 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 454 214,40 руб., в т.ч. НДС 75 702,40 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 329 184 руб., в т.ч. НДС 54 864 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 454 212 руб., в т.ч. НДС 75 702 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 396 403,20 руб., в т.ч. НДС 66 067,20 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 495 504 руб., в т.ч. НДС 82 584 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 432 000 руб., в т.ч. НДС 72 000 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 408 000 руб., в т.ч. НДС 68 000 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 465 600 руб., в т.ч. НДС 77 600 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 441 600 руб., в т.ч. НДС 73 600 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 426 502,80 руб., в т.ч. НДС 71 083,80 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от 26.05.2021 на сумму 398 822,40 руб., в т.ч. НДС 66 470,40 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 451 591,20 руб., в т.ч. НДС 75 265,20 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 412 920 руб., в т.ч. НДС 68 820 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от 09.04.2021 на сумму 384 000 руб., в т.ч. НДС 64 000 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 429 436,80 руб., в т.ч. НДС 71 572,80 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 462 470,40 руб., в т.ч. НДС 77 078,40 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от 28.04.2021 на сумму 418 140 руб., в т.ч. НДС 69 690 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 434 865,60 руб., в т.ч. НДС 72 477,60 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 443 228,40 руб., в т.ч. НДС 73 871,40 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от 17.05.2021 на сумму 443 136 руб., в т.ч. НДС 73 856 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 420 979,20 руб., в т.ч. НДС 70 163,20 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 465 292,80 руб., в т.ч. НДС 77 548,80 руб.; ООО «Стройэнергоресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 334 512 руб., в т.ч. НДС 55 752 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 245 460 руб., в т.ч. НДС 40 910 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 314 514 руб., в т.ч. НДС 52 419 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 299 340 руб., в т.ч. НДС 49 890 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 339 780 руб., в т.ч. НДС 56 630 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 250 530 руб., в т.ч. НДС 41 755 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 218 910 руб., в т.ч. НДС 36 485 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 281 730 руб., в т.ч. НДС 46 955 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 380 220 руб., в т.ч. НДС 63 370 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 372 420 руб., в т.ч. НДС 62 070 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 244 440 руб., в т.ч. НДС 40 740 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 318 840 руб., в т.ч. НДС 53 140 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 316 836 руб., в т.ч. НДС 52 806 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 693 642 руб., в т.ч. НДС 115 607 руб.

В период с 01.04.2021 по 08.09.2021, ФИО1, неосведомленная о преступных намерениях ФИО3, выполняя указание последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, приняла к бухгалтерскому и налоговому учету указанные документы, зарегистрировав их в книге покупок ООО «Главспецмонтаж» за 2 квартал 2021 года.

После чего, 08.09.2021 ФИО1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, на основании указанных ранее принятых к бухгалтерскому и налоговому учету недостоверных счет-фактур, зарегистрированных в книге покупок ООО «Главспецмонтаж» за 2 квартал 2021 года, составила налоговую декларацию по НДС за 2 квартал 2021 года, включив в состав налогового вычета по НДС (строка 3_190_03) сумму НДС, предъявленного ООО «Главспецмонтаж» по счет-фактурам, выставленным от имени ООО «Старт», ООО «Стройэнергоресурс», в размере 3 073 942,80 руб.

Составленная ФИО1, неосведомленной о преступных намерениях ФИО3, налоговая декларация по НДС за 2 квартал 2021 года, содержащая заведомо ложные сведения о размере заявленных налоговых вычетов по НДС ООО «Главспецмонтаж», 08.09.2021 была проверена и утверждена ФИО3, после чего по указанию последнего подписана ФИО1 с использованием электронной подписи ФИО3, подтверждающей достоверность и полноту сведений, указанных в ней, и направлена из дома по адресу: 

<

адрес>, по телекоммуникационным каналам связи в УФНС России по Тульской области по адресу: 

<

...>, куда поступила 08.09.2021.

В результате умышленных преступных действий ФИО3, с учетом правил округления, произошло занижение НДС, подлежащего уплате ООО «Главспецмонтаж» в федеральный бюджет РФ за 2 квартал 2021 года на сумму 3 073 943 руб., который в соответствии с налоговым законодательством подлежал уплате в срок с 26.07.2021 по 27.09.2021.

В период с 01.07.2021 по 25.10.2021, ФИО3, являясь директором ООО «Главспецмонтаж», продолжая реализовывать свой преступный умысел, выполняя управленческие функции в данной организации, состоящей на налоговом учете в УФНС России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, будучи обязанным в соответствии с налоговым законодательством предоставлять налоговые декларации, содержащие достоверные сведения, своевременно и в полном объеме исчислять и уплачивать установленные законом налоги, в том числе НДС, в соответствующий бюджет по месту учета в налоговом органе, действуя умышленно, с целью получения необоснованной налоговой выгоды и уклонения от уплаты налогов, подлежащих уплате ООО «Главспецмонтаж», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде непоступления денежных средств в бюджетную систему РФ, и желая их наступления, в нарушение ст. 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, ст.ст. 19, 23, 45, 52, 54, 80, 81, 143, 146, 154, 163, 164, 166, 168, 169, 171, 172, 173, 174 НК РФ, достоверно зная реальную стоимость поставленных в указанный период товаров, работ, услуг Обществу и их поставщиков, а также, что по окончании налогового периода формируется налоговая декларация по НДС ООО «Главспецмонтаж» и что в нее подлежат включению сведения, отраженные в книге покупок и книге продаж, дал указание ФИО1, являющейся главным бухгалтером ООО «Главспецмонтаж», не осведомленной о его преступных намерениях, принять к бухгалтерскому и налоговому учету, зарегистрировать в книге покупок ООО «Главспецмонтаж» за 3 квартал 2021 года недостоверные счет-фактуры, выставленные от имени ООО «Айти Технолоджи», ООО «Старт», ООО «Сектор», ООО «Полярис», а также составить на их основе налоговую декларацию по НДС ООО «Главспецмонтаж» за 3 квартал 2021 года, включив в состав налоговых вычетов по НДС стоимость поставленных товаров, работ, услуг ООО «Айти Технолоджи», ООО «Старт», ООО «Сектор», ООО «Полярис». При этом, ФИО3 в указанный период времени (как самостоятельно, так и с помощью иных лиц, неосведомленных о преступных намерениях ФИО3) предоставлены ФИО1 недостоверные счет-фактуры, выставленные от имени ООО «Айти Технолоджи», ООО «Старт», ООО «Сектор», ООО «Полярис», а именно: ООО «Айти Технолоджи» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 398 400 руб., в т.ч. НДС 66 400 руб.; ООО «Айти Технолоджи» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 448 200 руб., в т.ч. НДС 74 700 руб.; ООО «Айти Технолоджи» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 418 320 руб., в т.ч. НДС 69 720 руб.; ООО «Айти Технолоджи» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 428 280 руб., в т.ч. НДС 71 380 руб.; ООО «Айти Технолоджи» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 443 220 руб., в т.ч. НДС 73 870 руб.; ООО «Айти Технолоджи» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 433 260 руб., в т.ч. НДС 72 210 руб.; ООО «Сектор» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 423 000 руб., в т.ч. НДС 70 500 руб.; ООО «Сектор» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 507 600 руб., в т.ч. НДС 84 600 руб.; ООО «Сектор» № от 17.08.2021 на сумму 451 200 руб., в т.ч. НДС 75 200 руб.; ООО «Сектор» № от 31.08.2021 на сумму 676 800 руб., в т.ч. НДС 112 800 руб.; ООО «Сектор» № от 10.09.2021 на сумму 620 400 руб., в т.ч. НДС 103 400 руб.; ООО «Сектор» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592 200 руб., в т.ч. НДС 98 700 руб.; ООО «Сектор» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 564 000 руб., в т.ч. НДС 94 000 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 543 642 руб., в т.ч. НДС 90 607 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 281 730 руб., в т.ч. НДС 46 955 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 469 560 руб., в т.ч. НДС 78 260 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 820 680 руб., в т.ч. НДС 136 780 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 577 920 руб., в т.ч. НДС 96 320 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 518 700 руб., в т.ч. НДС 86 450 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 290 340 руб., в т.ч. НДС 48 390 руб.; ООО «Полярис» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 567 840 руб., в т.ч. НДС 94 640 руб.; ООО «Полярис» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 546 000 руб., в т.ч. НДС 91 000 руб.; ООО «Полярис» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 524 160 руб., в т.ч. НДС 87 360 руб.; ООО «Полярис» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 502 320 руб., в т.ч. НДС 83 720 руб.; ООО «Полярис» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 480 480 руб., в т.ч. НДС 80 080 руб.; ООО «Полярис» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 458 640 руб., в т.ч. НДС 76 440 руб.; ООО «Полярис» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 436 800 руб., в т.ч. НДС 72 800 руб.; ООО «Полярис» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 655 200 руб., в т.ч. НДС 109 200 руб.

В период с 01.07.2021 по 25.10.2021, ФИО1, неосведомленная о преступных намерениях ФИО3, выполняя указание последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, приняла к бухгалтерскому и налоговому учету указанные документы, зарегистрировав их в книге покупок ООО «Главспецмонтаж» за 3 квартал 2021 года.

После чего, 25.10.2021 ФИО1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, на основании указанных ранее принятых к бухгалтерскому и налоговому учету недостоверных счет-фактур, зарегистрированных в книге покупок ООО «Главспецмонтаж» за 3 квартал 2021 года, составила налоговую декларацию по НДС за 3 квартал 2021 года, включив в состав налогового вычета по НДС (строка 3_190_03) сумму НДС, предъявленного ООО «Главспецмонтаж» по счет-фактурам, выставленным от имени ООО «Айти Технолоджи», ООО «Старт», ООО «Сектор», ООО «Полярис», в размере 2 346 482 руб.

Составленная ФИО1, неосведомленной о преступных намерениях ФИО3, налоговая декларация по НДС за 3 квартал 2021 года, содержащая заведомо ложные сведения о размере заявленных налоговых вычетов по НДС ООО «Главспецмонтаж», 25.10.2021 была проверена и утверждена ФИО3, после чего по указанию последнего подписана ФИО1 с использованием электронной подписи ФИО3, подтверждающей достоверность и полноту сведений, указанных в ней, и направлена из дома по адресу: 

<

адрес>, по телекоммуникационным каналам связи в УФНС России по Тульской области по адресу: 

<

...>, куда поступила 25.10.2021.

В результате умышленных преступных действий ФИО3, с учетом правил округления, произошло занижение НДС, подлежащего уплате ООО «Главспецмонтаж» в федеральный бюджет Российской Федерации за 3 квартал 2021 года на сумму 2 346 482 руб., который в соответствии с налоговым законодательством подлежал уплате в срок с 25.10.2021 по 27.12.2021.

В период с 01.10.2021 по 01.03.2022, ФИО3, являясь директором ООО «Главспецмонтаж», продолжая реализовывать свой преступный умысел, выполняя управленческие функции в данной организации, состоящей на налоговом учете в УФНС России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, будучи обязанным в соответствии с налоговым законодательством предоставлять налоговые декларации, содержащие достоверные сведения, своевременно и в полном объеме исчислять и уплачивать установленные законом налоги, в том числе НДС, в соответствующий бюджет по месту учета в налоговом органе, действуя умышленно, с целью получения необоснованной налоговой выгоды и уклонения от уплаты налогов, подлежащих уплате ООО «Главспецмонтаж», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде непоступления денежных средств в бюджетную систему РФ, и желая их наступления, в нарушение ст. 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, ст.ст. 19, 23, 45, 52, 54, 80, 81, 143, 146, 154, 163, 164, 166, 168, 169, 171, 172, 173, 174 НК РФ, достоверно зная реальную стоимость поставленных в указанный период товаров, работ, услуг Обществу и их поставщиков, а также, что по окончании налогового периода формируется налоговая декларация по НДС ООО «Главспецмонтаж» и что в нее подлежат включению сведения, отраженные в книге покупок и книге продаж, дал указание ФИО1, являющейся главным бухгалтером ООО «Главспецмонтаж», не осведомленной о его преступных намерениях, принять к бухгалтерскому и налоговому учету, зарегистрировать в книге покупок ООО «Главспецмонтаж» за 4 квартал 2021 года недостоверные счет-фактуры, выставленные от имени ООО «Парус», ООО «Старт», а также составить на их основе налоговую декларацию по НДС ООО «Главспецмонтаж» за 4 квартал 2021 года, включив в состав налоговых вычетов по НДС стоимость поставленных товаров, работ, услуг ООО «Парус», ООО «Старт». При этом, ФИО3 в указанный период времени (как самостоятельно, так и с помощью иных лиц, неосведомленных о преступных намерениях ФИО3) предоставлены ФИО1 недостоверные счет-фактуры, выставленные от имени ООО «Парус», ООО «Старт», а именно: ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 410 650 руб., в т.ч. НДС 68 441,67 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 204 200 руб., в т.ч. НДС 34 033,33 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 399 400 руб., в т.ч. НДС 66 566,67 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 420 100 руб., в т.ч. НДС 70 016,67 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 415 150 руб., в т.ч. НДС 69 191,67 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 388 800 руб., в т.ч. НДС 64 800 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 475 200 руб., в т.ч. НДС 79 200 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 398 400 руб., в т.ч. НДС 66 400 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 498 000 руб., в т.ч. НДС 83 000 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 448 200 руб., в т.ч. НДС 74 700 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 468 000 руб., в т.ч. НДС 78 000 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 473 100 руб., в т.ч. НДС 78 850 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 444 600 руб., в т.ч. НДС 74 100 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 423 300 руб., в т.ч. НДС 70 550 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 421 200 руб., в т.ч. НДС 70 200 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 438 240 руб., в т.ч. НДС 73 040 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 432 900 руб., в т.ч. НДС 72 150 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 483 060 руб., в т.ч. НДС 80 510 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 491 400 руб., в т.ч. НДС 81 900 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 458 160 руб., в т.ч. НДС 76 360 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 479 700 руб., в т.ч. НДС 79 950 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 388 440 руб., в т.ч. НДС 64 740 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 450 000 руб., в т.ч. НДС 75 000 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 495 000 руб., в т.ч. НДС 82 500 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 513 000 руб., в т.ч. НДС 85 500 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 432 000 руб., в т.ч. НДС 72 000 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 540 000 руб., в т.ч. НДС 90 000 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 531 000 руб., в т.ч. НДС 88 500 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 504 000 руб., в т.ч. НДС 84 000 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 468 120 руб., в т.ч. НДС 78 020 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 486 844,80 руб., в т.ч. НДС 81 140,80 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 514 932 руб., в т.ч. НДС 85 822 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 496 207,20 руб., в т.ч. НДС 82 701,20 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 477 482,40 руб., в т.ч. НДС 79 580,40 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 449 395,20 руб., в т.ч. НДС 74 899,20 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 505 569,60 руб., в т.ч. НДС 84 261,60 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 374 496 руб., в т.ч. НДС 62 416 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 337 500 руб., в т.ч. НДС 56 250 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 337 500 руб., в т.ч. НДС 56 250 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 468 000 руб., в т.ч. НДС 78 000 руб.

В период с 01.10.2021 по 01.03.2022, ФИО1, неосведомленная о преступных намерениях ФИО3, выполняя указание последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, приняла к бухгалтерскому и налоговому учету указанные документы, зарегистрировав их в книге покупок ООО «Главспецмонтаж» за 4 квартал 2021 года.

После чего, в период с 01.03.2022 по 02.03.2022 ФИО1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, на основании указанных ранее принятых к бухгалтерскому и налоговому учету недостоверных счет-фактур, зарегистрированных в книге покупок ООО «Главспецмонтаж» за 4 квартал 2021 года, составила налоговую декларацию по НДС за 4 квартал 2021 года, включив в состав налогового вычета по НДС (строка 3_190_03) сумму НДС, предъявленного ООО «Главспецмонтаж» по счет-фактурам, выставленным от имени ООО «Парус», ООО «Старт», в размере 2 973 541,21 руб.

Составленная ФИО1, неосведомленной о преступных намерениях ФИО3, налоговая декларация по НДС за 4 квартал 2021 года, содержащая заведомо ложные сведения о размере заявленных налоговых вычетов по НДС ООО «Главспецмонтаж», в период с 01.03.2022 по 02.03.2022 была проверена и утверждена ФИО3, после чего по указанию последнего подписана ФИО1 с использованием электронной подписи ФИО3, подтверждающей достоверность и полноту сведений, указанных в ней, и направлена из дома по адресу: 

<

адрес>, по телекоммуникационным каналам связи в УФНС России по Тульской области по адресу: 

<

...>, куда поступила 02.03.2022.

В результате умышленных преступных действий ФИО3, с учетом правил округления, произошло занижение НДС, подлежащего уплате ООО «Главспецмонтаж» в федеральный бюджет РФ за 4 квартал 2021 года на сумму 2 973 541 руб., который в соответствии с налоговым законодательством подлежал уплате в срок с 25.01.2022 по 25.03.2022.

В период с 01.01.2022 по 22.04.2022, ФИО3, являясь директором ООО «Главспецмонтаж», продолжая реализовывать свой преступный умысел, выполняя управленческие функции в данной организации, состоящей на налоговом учете в УФНС России по Тульской области по адресу: 

<

...>, будучи обязанным в соответствии с налоговым законодательством предоставлять налоговые декларации, содержащие достоверные сведения, своевременно и в полном объеме исчислять и уплачивать установленные законом налоги, в том числе НДС, в соответствующий бюджет по месту учета в налоговом органе, действуя умышленно, с целью получения необоснованной налоговой выгоды и уклонения от уплаты налогов, подлежащих уплате ООО «Главспецмонтаж», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде непоступления денежных средств в бюджетную систему РФ, и желая их наступления, в нарушение ст. 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, ст.ст. 19, 23, 45, 52, 54, 80, 81, 143, 146, 154, 163, 164, 166, 168, 169, 171, 172, 173, 174 НК РФ, достоверно зная реальную стоимость поставленных в указанный период товаров, работ, услуг Обществу и их поставщиков, а также, что по окончании налогового периода формируется налоговая декларация по НДС ООО «Главспецмонтаж» и что в нее подлежат включению сведения, отраженные в книге покупок и книге продаж, дал указание ФИО1, являющейся главным бухгалтером ООО «Главспецмонтаж», не осведомленной о его преступных намерениях, принять к бухгалтерскому и налоговому учету, зарегистрировать в книге покупок ООО «Главспецмонтаж» за 1 квартал 2022 года недостоверные счет-фактуры, выставленные от имени ООО «Парус», ООО «Старт», ООО «Град», ООО «Сатурн», ИП ФИО6, ИП ФИО7, ИП ФИО8, а также составить на их основе налоговую декларацию по НДС ООО «Главспецмонтаж» за 1 квартал 2022 года, включив в состав налоговых вычетов по НДС стоимость поставленных товаров, работ, услуг ООО «Парус», ООО «Старт», ООО «Град», ООО «Сатурн», ИП ФИО6, ИП ФИО7, ИП ФИО8 При этом, ФИО3 в указанный период времени (как самостоятельно, так и с помощью иных лиц, неосведомленных о преступных намерениях ФИО3) предоставлены ФИО1 недостоверные счет-фактуры, выставленные от имени ООО «Парус», ООО «Старт», ООО «Град», ООО «Сатурн», ИП ФИО6, ИП ФИО7, ИП ФИО8, а именно: ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 579 750 руб., в т.ч. НДС 96 625 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 380 550 руб., в т.ч. НДС 63 425 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 650 200 руб., в т.ч. НДС 108 366,67 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 399 800 руб., в т.ч. НДС 66 633,33 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 498 500 руб., в т.ч. НДС 83 083,33 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 450 000 руб., в т.ч. НДС 75 000 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 397 500 руб., в т.ч. НДС 66 250 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 435 000 руб., в т.ч. НДС 72 500 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 472 080 руб., в т.ч. НДС 78 680 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 424 872 руб., в т.ч. НДС 70 812 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 495 684 руб., в т.ч. НДС 82 614 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 424 872 руб., в т.ч. НДС 70 812 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 472 080 руб., в т.ч. НДС 78 680 руб.; ООО «Парус» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 460 278 руб., в т.ч. НДС 76 713 руб.; ООО «Град» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 413 340 руб., в т.ч. НДС 68 890 руб.; ООО «Град» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 498 000 руб., в т.ч. НДС 83 000 руб.; ООО «Град» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 478 080 руб., в т.ч. НДС 79 680 руб.; ООО «Град» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 462 144 руб., в т.ч. НДС 77 024 руб.; ООО «Град» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 480 480 руб., в т.ч. НДС 80 080 руб.; ООО «Град» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 393 120 руб., в т.ч. НДС 65 520 руб.; ООО «Сатурн» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 458 160 руб., в т.ч. НДС 76 360 руб.; ООО «Сатурн» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 446 208 руб., в т.ч. НДС 74 368 руб.; ООО «Сатурн» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 541 824 руб., в т.ч. НДС 90 304 руб.; ООО «Сатурн» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 480 480 руб., в т.ч. НДС 80 080 руб.; ООО «Сатурн» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 436 800 руб., в т.ч. НДС 72 800 руб.; ИП ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 336 000 руб., в т.ч. НДС 56 000 руб.; ИП ФИО6 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 246 960 руб., в т.ч. НДС 41 160 руб.; ИП ФИО7 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 232 399,78 руб., в т.ч. НДС 38 733,30 руб.

В период с 01.01.2022 по 22.04.2022, ФИО1, неосведомленная о преступных намерениях ФИО3, выполняя указание последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, приняла к бухгалтерскому и налоговому учету указанные документы, зарегистрировав их в книге покупок ООО «Главспецмонтаж» за 1 квартал 2022 года.

После чего, 22.04.2022 ФИО1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, на основании указанных ранее принятых к бухгалтерскому и налоговому учету недостоверных счет-фактур, зарегистрированных в книге покупок ООО «Главспецмонтаж» за 1 квартал 2022 года, составила налоговую декларацию по НДС за 1 квартал 2022 года, включив в состав налогового вычета по НДС (строка 3_190_03) сумму НДС, предъявленного ООО «Главспецмонтаж» по счет-фактурам, выставленным от имени ООО «Парус», ООО «Старт», ООО «Град», ООО «Сатурн», ИП ФИО6, ИП ФИО7, ИП ФИО8, в размере 2 074 193,63 руб.

Составленная ФИО1, неосведомленной о преступных намерениях ФИО3, налоговая декларация по НДС за 1 квартал 2022 года, содержащая заведомо ложные сведения о размере заявленных налоговых вычетов по НДС ООО «Главспецмонтаж», 22.04.2022 была проверена и утверждена ФИО3, после чего по указанию последнего подписана ФИО1 с использованием электронной подписи ФИО3, подтверждающей достоверность и полноту сведений, указанных в ней, и направлена из дома по адресу: 

<

адрес>, по телекоммуникационным каналам связи в УФНС России по Тульской области по адресу: 

<

...>, куда поступила 22.04.2022.

В результате умышленных преступных действий ФИО3, с учетом правил округления, произошло занижение НДС, подлежащего уплате ООО «Главспецмонтаж» в федеральный бюджет РФ за 1 квартал 2022 года на сумму 2 074 194 руб., который в соответствии с налоговым законодательством подлежал уплате в срок с 22.04.2022 по 27.06.2022.

В период с 01.04.2022 по 25.07.2022, ФИО3, являясь директором ООО «Главспецмонтаж», продолжая реализовывать свой преступный умысел, выполняя управленческие функции в данной организации, состоящей на налоговом учете в УФНС России по Тульской области по адресу: 

<

...>, будучи обязанным в соответствии с налоговым законодательством предоставлять налоговые декларации, содержащие достоверные сведения, своевременно и в полном объеме исчислять и уплачивать установленные законом налоги, в том числе НДС, в соответствующий бюджет по месту учета в налоговом органе, действуя умышленно, с целью получения необоснованной налоговой выгоды и уклонения от уплаты налогов, подлежащих уплате ООО «Главспецмонтаж», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде непоступления денежных средств в бюджетную систему РФ, и желая их наступления, в нарушение ст. 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, ст.ст. 19, 23, 45, 52, 54, 80, 81, 143, 146, 154, 163, 164, 166, 168, 169, 171, 172, 173, 174 НК РФ, достоверно зная реальную стоимость поставленных в указанный период товаров, работ, услуг Обществу и их поставщиков, а также, что по окончании налогового периода формируется налоговая декларация по НДС ООО «Главспецмонтаж» и что в нее подлежат включению сведения, отраженные в книге покупок и книге продаж, дал указание ФИО1, являющейся главным бухгалтером ООО «Главспецмонтаж», не осведомленной о его преступных намерениях, принять к бухгалтерскому и налоговому учету, зарегистрировать в книге покупок ООО «Главспецмонтаж» за 2 квартал 2022 года недостоверные счет-фактуры, выставленные от имени ООО «Старт», ИП ФИО9,ИП ФИО10, ИП ФИО11, ИП ФИО12, ИП ФИО13, ИП ФИО14, а также составить на их основе налоговую декларацию по НДС ООО «Главспецмонтаж» за 2 квартал 2022 года, включив в состав налоговых вычетов по НДС стоимость поставленных товаров, работ, услуг ООО «Старт», ИП ФИО9,ИП ФИО10, ИП ФИО11, ИП ФИО12, ИП ФИО13, ИП ФИО14 При этом, ФИО3 в указанный период времени (как самостоятельно, так и с помощью иных лиц, неосведомленных о преступных намерениях ФИО3) предоставлены ФИО1 недостоверные счет-фактуры, выставленные от имени ООО «Старт», ИП ФИО9, ИП ФИО10, ИП ФИО11, ИП ФИО12, ИП ФИО13,ИП ФИО14, а именно: ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 450 400 руб., в т.ч. НДС 75 066,67 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 350 200 руб., в т.ч. НДС 58 366,67 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 409 300 руб., в т.ч. НДС 68 216,67 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 498 500 руб., в т.ч. НДС 83 083,33 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 304 500 руб., в т.ч. НДС 50 750 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 566 235 руб., в т.ч. НДС 94 372,50 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 409 300 руб., в т.ч. НДС 68 216,67 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 379 450 руб., в т.ч. НДС 63 241,67 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000 руб., в т.ч. НДС 25 000 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 600 000 руб., в т.ч. НДС 100 000 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 199 850 руб., в т.ч. НДС 33 308,33 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 641 363 руб., в т.ч. НДС 106 893,83 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 291 200 руб., в т.ч. НДС 48 533,34 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 280 800 руб., в т.ч. НДС 46 800 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 312 000 руб., в т.ч. НДС 52 000 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 624 000 руб., в т.ч. НДС 104 000 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 416 000 руб., в т.ч. НДС 69 333,34 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 384 800 руб., в т.ч. НДС 64 133,34 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 648 960 руб., в т.ч. НДС 108 160 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 260 000 руб., в т.ч. НДС 43 333,34 руб.; ИП ФИО11 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 250 000,56 руб., в т.ч. НДС 41 666,76 руб.; ИП ФИО11 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 208 333,80 руб., в т.ч. НДС 34 722,30 руб.; ИП ФИО11 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 295 800 руб., в т.ч. НДС 49 300 руб.; ИП ФИО9 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 405 000 руб., в т.ч. НДС 67 500 руб.; ИП ФИО12 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 249 984 руб., в т.ч. НДС 41 664 руб.; ИП ФИО13 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 330 000 руб., в т.ч. НДС 55 000 руб.; ИП ФИО13 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 270 006,72 руб., в т.ч. НДС 45 001,12 руб.; ИП ФИО13 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 453 600 руб., в т.ч. НДС 75 600 руб.; ИП ФИО13 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 213 163,20 руб., в т.ч. НДС 35 527,20 руб.; ИП ФИО13 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 297 000 руб., в т.ч. НДС 49 500 руб.; ИП ФИО10 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 604 440 руб., в т.ч. НДС 100 740 руб.; ИП ФИО14 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 259 200 руб., в т.ч. НДС 43 200 руб.; ИП ФИО14 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 276 480 руб., в т.ч. НДС 46 080 руб.

В период с 01.04.2022 по 25.07.2022, ФИО1, неосведомленная о преступных намерениях ФИО3, выполняя указание последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, приняла к бухгалтерскому и налоговому учету указанные документы, зарегистрировав их в книге покупок ООО «Главспецмонтаж» за 2 квартал 2022 года.

После чего, 25.07.2022 ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, на основании указанных ранее принятых к бухгалтерскому и налоговому учету недостоверных счет-фактур, зарегистрированных в книге покупок ООО «Главспецмонтаж» за 2 квартал 2022 года, составила налоговую декларацию по НДС за 2 квартал 2022 года, включив в состав налогового вычета по НДС (строка 3_190_03) сумму НДС, предъявленного ООО «Главспецмонтаж» по счет-фактурам, выставленным от имени ООО «Старт», ИП ФИО9, ИП ФИО10, ИП ФИО11, ИП ФИО12, ИП ФИО13, ИП ФИО14, в размере 2 048 311,08 руб.

Составленная ФИО1, неосведомленной о преступных намерениях ФИО3, налоговая декларация по НДС за 2 квартал 2022 года, содержащая заведомо ложные сведения о размере заявленных налоговых вычетов по НДС ООО «Главспецмонтаж», 25.07.2022 была проверена и утверждена ФИО3, после чего по указанию последнего подписана ФИО1 с использованием электронной подписи ФИО3, подтверждающей достоверность и полноту сведений, указанных в ней, и направлена из дома по адресу: 

<

адрес>, по телекоммуникационным каналам связи в УФНС России по Тульской области по адресу: 

<

...>, куда поступила 25.07.2022.

В результате умышленных преступных действий ФИО3, с учетом правил округления, произошло занижение НДС, подлежащего уплате ООО «Главспецмонтаж» в федеральный бюджет РФ за 2 квартал 2022 года на сумму 2 048 311 руб., который в соответствии с налоговым законодательством подлежал уплате в срок с 25.07.2022 по 26.09.2022.

В период с 01.07.2022 по 25.10.2022, ФИО3, являясь директором ООО «Главспецмонтаж», продолжая реализовывать свой преступный умысел, выполняя управленческие функции в данной организации, состоящей на налоговом учете в УФНС России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, будучи обязанным в соответствии с налоговым законодательством предоставлять налоговые декларации, содержащие достоверные сведения, своевременно и в полном объеме исчислять и уплачивать установленные законом налоги, в том числе НДС, в соответствующий бюджет по месту учета в налоговом органе, действуя умышленно, с целью получения необоснованной налоговой выгоды и уклонения от уплаты налогов, подлежащих уплате ООО «Главспецмонтаж», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде непоступления денежных средств в бюджетную систему РФ, и желая их наступления, в нарушение ст. 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, ст.ст. 19, 23, 45, 52, 54, 80, 81, 143, 146, 154, 163, 164, 166, 168, 169, 171, 172, 173, 174 НК РФ, достоверно зная реальную стоимость поставленных в указанный период товаров, работ, услуг Обществу и их поставщиков, а также, что по окончании налогового периода формируется налоговая декларация по НДС ООО «Главспецмонтаж» и что в нее подлежат включению сведения, отраженные в книге покупок и книге продаж, дал указание ФИО1, являющейся главным бухгалтером ООО «Главспецмонтаж», не осведомленной о его преступных намерениях, принять к бухгалтерскому и налоговому учету, зарегистрировать в книге покупок ООО «Главспецмонтаж» за 3 квартал 2022 года недостоверные счет-фактуры, выставленные от имени ООО «Старт», ИП ФИО15, ИП ФИО16, ИП ФИО11, ИП ФИО2 К.А., ИП ФИО9, П ФИО17, ИП ФИО18, ИП ФИО19, ИП ФИО20, ИП ФИО21, ИП ФИО22, ИП ФИО23, ИП ФИО24, ИП ФИО25, ИП ФИО26, ИП ФИО27, ИП ФИО28, ИП ФИО29, а также составить на их основе налоговую декларацию по НДС ООО «Главспецмонтаж» за 3 квартал 2022 года, включив в состав налоговых вычетов по НДС стоимость поставленных товаров, работ, услуг ООО «Старт», ИП ФИО15, ИП ФИО16, ИП ФИО11, ИП ФИО2 К.А., ИП ФИО9, ИП ФИО17, ИП ФИО18, ИП ФИО19, ИП ФИО20, ИП ФИО21, ИП ФИО22, ИП ФИО23, ИП ФИО24, ИП ФИО25, ИП ФИО26, ИП ФИО27,ИП ФИО28, ИП ФИО29 При этом, ФИО3 в указанный период времени (как самостоятельно, так и с помощью иных лиц, неосведомленных о преступных намерениях ФИО3) предоставлены ФИО1 недостоверные счет-фактуры, выставленные от имени ООО «Старт», ИП ФИО15, ИП ФИО16, ИП ФИО11, ИП ФИО2 К.А., ИП ФИО9, ИП ФИО17, ИП ФИО18, ИП ФИО19, ИП ФИО20, ИП ФИО21, ИП ФИО22, ИП ФИО23, ИП ФИО24, ИП ФИО25, ИП ФИО26, ИП ФИО27, ИП ФИО28, ИП ФИО29, а именно: ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 498 500 руб., в т.ч. НДС 83 083,33 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 566 235 руб., в т.ч. НДС 94 372,50 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 600 000 руб., в т.ч. НДС 100 000 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 641 363 руб., в т.ч. НДС 106 893,83 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 624 000 руб., в т.ч. НДС 104 000 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 648 960 руб., в т.ч. НДС 108 160 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 101 500 руб., в т.ч. НДС 16 916,67 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 707 200 руб., в т.ч. НДС 117 866,66 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 648 960 руб., в т.ч. НДС 108 160 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 624 000 руб., в т.ч. НДС 104 000 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 652 850 руб., в т.ч. НДС 108 808,33 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 650 975 руб., в т.ч. НДС 108 495,83 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 655 200 руб., в т.ч. НДС 109 200 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 655 200 руб., в т.ч. НДС 109 200 руб.; ООО «Старт» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 656 200 руб., в т.ч. НДС 109 366,67 руб.; ИП ФИО11 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 291 667,32 руб., в т.ч. НДС 48 611,22 руб.; ИП ФИО2 К.А. № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 323 400 руб., в т.ч. НДС 53 900 руб.; ИП ФИО9 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 79 440 руб., в т.ч. НДС 13 240 руб.; ИП ФИО25 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 399 360 руб., в т.ч. НДС 66 560 руб.; ИП ФИО17 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 249 000 руб., в т.ч. НДС 41 500 руб.; ИП ФИО17 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 360 000 руб., в т.ч. НДС 60 000 руб.; ИП ФИО18 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 318 792 руб., в т.ч. НДС 53 132 руб.; ИП ФИО18 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 290 160 руб., в т.ч. НДС 48 360 руб.; ИП ФИО18 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 311 040 руб., в т.ч. НДС 51 840 руб.; ИП ФИО24 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 361 440 руб., в т.ч. НДС 60 240 руб.; ИП ФИО27 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 248 640 руб., в т.ч. НДС 41 440 руб.; ИП ФИО23 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 304 560 руб., в т.ч. НДС 50 760 руб.; ИП ФИО28 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 249 600 руб., в т.ч. НДС 41 600 руб.; ИП ФИО20 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 312 480 руб., в т.ч. НДС 52 080 руб.; ИП ФИО20 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 297 900 руб., в т.ч. НДС 49 650 руб.; ИП ФИО20 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 346 920 руб., в т.ч. НДС 57 820 руб.; ИП ФИО19 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 396 000 руб., в т.ч. НДС 66 000 руб.; ИП ФИО21 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 445 920 руб., в т.ч. НДС 74 320 руб.; ИП ФИО15 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 297 600 руб., в т.ч. НДС 49 600 руб.; ИП ФИО26 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 403 200 руб., в т.ч. НДС 67 200 руб.; ИП ФИО22 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 446 400 руб., в т.ч. НДС 74 400 руб.; ИП ФИО29 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 279 840 руб., в т.ч. НДС 46 640 руб.; ИП ФИО29 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 316 800 руб., в т.ч. НДС 52 800 руб.; ИП ФИО16 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 303 360 руб., в т.ч. НДС 50 560 руб.; ИП ФИО16 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 354 000 руб., в т.ч. НДС 59 000 руб.

В период с 01.07.2022 по 25.10.2022, ФИО1, неосведомленная о преступных намерениях ФИО3, выполняя указание последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, приняла к бухгалтерскому и налоговому учету указанные документы, зарегистрировав их в книге покупок ООО «Главспецмонтаж» за 3 квартал 2022 года.

После чего, 25.10.2022 ФИО1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, на основании указанных ранее принятых к бухгалтерскому и налоговому учету недостоверных счет-фактур, зарегистрированных в книге покупок ООО «Главспецмонтаж» за 3 квартал 2022 года, составила налоговую декларацию по НДС за 3 квартал 2022 года, включив в состав налогового вычета по НДС (строка 3_190_03) сумму НДС, предъявленного ООО «Главспецмонтаж» по счет-фактурам, выставленным от имени ООО «Старт», ИП ФИО15, ИП ФИО16, ИП ФИО11, ИП ФИО2 К.А., ИП ФИО9, ИП ФИО17, ИП ФИО18, ИП ФИО19, ИП ФИО20, ИП ФИО21, ИП ФИО22, ИП ФИО23, ИП ФИО24, ИП ФИО25, ИП ФИО26, ИП ФИО27, ИП ФИО28, ИП ФИО29, в размере 2 819 777,04 руб.

Составленная ФИО1, неосведомленной о преступных намерениях ФИО3, налоговая декларация по НДС за 3 квартал 2022 года, содержащая заведомо ложные сведения о размере заявленных налоговых вычетов по НДС ООО «Главспецмонтаж», ДД.ММ.ГГГГ была проверена и утверждена ФИО3, после чего по указанию последнего подписана ФИО1 с использованием электронной подписи ФИО3, подтверждающей достоверность и полноту сведений, указанных в ней, и направлена из дома по адресу: 

<

адрес>, по телекоммуникационным каналам связи в УФНС России по Тульской области по адресу: 

<

...>, куда поступила 25.10.2022.

В результате умышленных преступных действий ФИО3, с учетом правил округления, произошло занижение НДС, подлежащего уплате ООО «Главспецмонтаж» в федеральный бюджет РФ за 3 квартал 2022 года на сумму 2 819 777 руб., который в соответствии с налоговым законодательством подлежал уплате в срок с 25.10.2022 по 26.12.2022.

В период с 01.01.2023 по 25.04.2023, ФИО3, являясь директором ООО «Главспецмонтаж», продолжая реализовывать свой преступный умысел, выполняя управленческие функции в данной организации, состоящей на налоговом учете в УФНС России по Тульской области по адресу: 

<

...>, будучи обязанным в соответствии с налоговым законодательством предоставлять налоговые декларации, содержащие достоверные сведения, своевременно и в полном объеме исчислять и уплачивать установленные законом налоги, в том числе НДС, в соответствующий бюджет по месту учета в налоговом органе, действуя умышленно, с целью получения необоснованной налоговой выгоды и уклонения от уплаты налогов, подлежащих уплате ООО «Главспецмонтаж», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде непоступления денежных средств в бюджетную систему РФ, и желая их наступления, в нарушение ст. 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, ст.ст. 19, 23, 45, 52, 54, 80, 81, 143, 146, 154, 163, 164, 166, 168, 169, 171, 172, 173, 174 НК РФ, достоверно зная реальную стоимость поставленных в указанный период товаров, работ, услуг Обществу и их поставщиков, а также, что по окончании налогового периода формируется налоговая декларация по НДС ООО «Главспецмонтаж» и что в нее подлежат включению сведения, отраженные в книге покупок и книге продаж, дал указание ФИО1, являющейся главным бухгалтером ООО «Главспецмонтаж», не осведомленной о его преступных намерениях, принять к бухгалтерскому и налоговому учету, зарегистрировать в книге покупок ООО «Главспецмонтаж» за 1 квартал 2023 года недостоверные счет-фактуры, выставленные от имени ИП ФИО30, ИП ФИО24, ИП ФИО31, ИП ФИО32, ИП ФИО33, ИП ФИО34, ИП ФИО35, ИП ФИО36, ИП ФИО37, ИП ФИО25, ИП ФИО38, ИП ФИО39, ИП ФИО18, ИП ФИО40, ИП ФИО41, ИП ФИО42, ИП ФИО43, ИП ФИО44, ИП ФИО45, ИП ФИО46, ИП ФИО2 К.А., ИП ФИО29, а также составить на их основе налоговую декларацию по НДС ООО «Главспецмонтаж» за 1 квартал 2023 года, включив в состав налоговых вычетов по НДС стоимость поставленных товаров, работ, услуг ИП ФИО30, ИП ФИО24, ИП ФИО31, ИП ФИО32, ИП ФИО33, ИП ФИО34, ИП ФИО35, ИП ФИО36, ИП ФИО37, ИП ФИО25, ИП ФИО38, ИП ФИО39, ИП ФИО18, ИП ФИО40, ИП ФИО41, ИП ФИО42, ИП ФИО43, ИП ФИО44, ИП ФИО45, ИП ФИО46, ИП ФИО2 К.А., ИП ФИО29 При этом, ФИО3 в указанный период времени (как самостоятельно, так и с помощью иных лиц, неосведомленных о преступных намерениях ФИО3) предоставлены ФИО1 недостоверные счет-фактуры, выставленные от имени ИП ФИО30, ИП ФИО24,ИП ФИО31, ИП ФИО32, ИП ФИО33, ИП ФИО34, ИП ФИО35, ИП ФИО36, ИП ФИО37, ИП ФИО25, ИП ФИО38, ИП ФИО39, ИП ФИО18, ИП ФИО40, ИП ФИО41, ИП ФИО42, ИП ФИО43, ИП ФИО44, ИП ФИО45, ИП ФИО46, ИП ФИО2 К.А., ИП ФИО29, а именно: ИП ФИО30 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 281 580 руб., в т.ч. НДС 46 930 руб.; ИП ФИО24 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 295 776 руб., в т.ч. НДС 49 296 руб.; ИП ФИО31 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 286 156,80 руб., в т.ч. НДС 47 692,80 руб.; ИП ФИО32 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 207 984 руб., в т.ч. НДС 34 664 руб.; ИП ФИО31 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 315 964,80 руб., в т.ч. НДС 52 660,80 руб.; ИП ФИО33 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 195 600 руб., в т.ч. НДС 32 600 руб.; ИП ФИО34 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 290 361,60 руб., в т.ч. НДС 48 393,60 руб.; ИП ФИО32 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 386 256 руб., в т.ч. НДС 64 376 руб.; ИП ФИО35 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 291 600 руб., в т.ч. НДС 48 600 руб.; ИП ФИО30 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 311 220 руб., в т.ч. НДС 51 870 руб.; ИП ФИО36 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 299 700 руб., в т.ч. НДС 49 950 руб.; ИП ФИО30 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 281 625,60 руб., в т.ч. НДС 46 937,60 руб.; ИП ФИО31 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 298 080 руб., в т.ч. НДС 49 680 руб.; ИП ФИО33 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 312 960 руб., в т.ч. НДС 52 160 руб.; ИП ФИО37 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 395 460 руб., в т.ч. НДС 65 910 руб.; ИП ФИО25 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 294 840 руб., в т.ч. НДС 49 140 руб.; ИП ФИО30 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 281 990,40 руб., в т.ч. НДС 46 998,40 руб.; ИП ФИО31 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 196 732,80 руб., в т.ч. НДС 32 788,80 руб.; ИП ФИО38 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 299 520 руб., в т.ч. НДС 49 920 руб.; ИП ФИО32 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 386 568 руб., в т.ч. НДС 64 428 руб.; ИП ФИО39 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 388 128 руб., в т.ч. НДС 64 688 руб.; ИП ФИО18 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 290 784 руб., в т.ч. НДС 48 464 руб.; ИП ФИО31 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 286 790,40 руб., в т.ч. НДС 47 798,40 руб.; ИП ФИО40 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 198 480 руб., в т.ч. НДС 33 080 руб.; ИП ФИО41 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 289 602 руб., в т.ч. НДС 48 267 руб.; ИП ФИО42 № ЯА0602/01 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 294 060 руб., в т.ч. НДС 49 010 руб.; ИП ФИО34 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 338 755,20 руб., в т.ч. НДС 56 459,20 руб.; ИП ФИО25 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 324 324 руб., в т.ч. НДС 54 054 руб.; ИП ФИО18 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 296 376 руб., в т.ч. НДС 49 396 руб.; ИП ФИО35 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 311 040 руб., в т.ч. НДС 51 840 руб.; ИП ФИО43 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 291 424,80 руб., в т.ч. НДС 48 570,80 руб.; ИП ФИО30 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 299 911,68 руб., в т.ч. НДС 49 985,28 руб.; ИП ФИО2 К.А. № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 292 824 руб., в т.ч. НДС 48 804 руб.; ИП ФИО32 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 394 956 руб., в т.ч. НДС 65 826 руб.; ИП ФИО44 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 395 592 руб., в т.ч. НДС 65 932 руб.; ИП ФИО39 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 382 272 руб., в т.ч. НДС 63 712 руб.; ИП ФИО36 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 319 680 руб., в т.ч. НДС 53 280 руб.; ИП ФИО37 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 329 550 руб., в т.ч. НДС 54 925 руб.; ИП ФИО18 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 313 152 руб., в т.ч. НДС 52 192 руб.; ИП ФИО40 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 317 568 руб., в т.ч. НДС 52 928 руб.; ИП ФИО39 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 313 488 руб., в т.ч. НДС 52 248 руб.; ИП ФИО39 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 149 280 руб., в т.ч. НДС 24 880 руб.; ИП ФИО31 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 286 704 руб., в т.ч. НДС 47 784 руб.; ИП ФИО38 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 314 496 руб., в т.ч. НДС 52 416 руб.; ИП ФИО31 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 286 963,20 руб., в т.ч. НДС 47 827,20 руб.; ИП ФИО45 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 394 680 руб., в т.ч. НДС 65 780 руб.; ИП ФИО35 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 296 058 руб., в т.ч. НДС 49 343 руб.; ИП ФИО46 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 286 110 руб., в т.ч. НДС 47 685 руб.; ИП ФИО32 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 312 228 руб., в т.ч. НДС 52 038 руб.; ИП ФИО24 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 318 528 руб., в т.ч. НДС 53 088 руб.; ИП ФИО30 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 320 738,88 руб., в т.ч. НДС 53 456,48 руб.; ИП ФИО41 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 318 060 руб., в т.ч. НДС 53 010 руб.; ИП ФИО2 К.А. № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 316 728 руб., в т.ч. НДС 52 788 руб.; ИП ФИО2 К.А. № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 295 560 руб., в т.ч. НДС 49 260 руб.; ИП ФИО34 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 290 304 руб., в т.ч. НДС 48 384 руб.; ИП ФИО32 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 297 120 руб., в т.ч. НДС 49 520 руб.; ИП ФИО40 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 298 800 руб., в т.ч. НДС 49 800 руб.; ИП ФИО43 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 314 926,80 руб., в т.ч. НДС 52 487,80 руб.; ИП ФИО42 № ЯА0603/01 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 319 410 руб., в т.ч. НДС 53 235 руб.; ИП ФИО25 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 291 667,32 руб., в т.ч. НДС 48 611,22 руб.; ИП ФИО43 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 294 624 руб., в т.ч. НДС 49 104 руб.; ИП ФИО42 №ЯА0703/01 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 293 760 руб., в т.ч. НДС 48 960 руб.; ИП ФИО44 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 191 136 руб., в т.ч. НДС 31 856 руб.; ИП ФИО29 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 197 265,32 руб., в т.ч. НДС 32 877,55 руб.; ИП ФИО31 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 297 345,60 руб., в т.ч. НДС 49 557,60 руб.; ИП ФИО43 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 286 440 руб., в т.ч. НДС 47 740 руб.; ИП ФИО46 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 291 840 руб., в т.ч. НДС 48 640 руб.; ИП ФИО42 № ЯА1603/01 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 294 048 руб., в т.ч. НДС 49 008 руб.; ИП ФИО31 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 297 378 руб., в т.ч. НДС 49 563 руб.; ИП ФИО44 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 334 488 руб., в т.ч. НДС 55 748 руб.; ИП ФИО43 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 294 624 руб., в т.ч. НДС 49 104 руб.; ИП ФИО46 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 307 200 руб., в т.ч. НДС 51 200 руб.; ИП ФИО29 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 394 530,65 руб., в т.ч. НДС 65 755,11 руб.; ИП ФИО42 № ЯА1703/01 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 275 670 руб., в т.ч. НДС 45 945 руб.; ИП ФИО45 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 296 010 руб., в т.ч. НДС 49 335 руб.; ИП ФИО46 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 296 514 руб., в т.ч. НДС 49 419 руб.; ИП ФИО31 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 292 118,40 руб., в т.ч. НДС 48 686,40 руб.; ИП ФИО44 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 286 704 руб., в т.ч. НДС 47 784 руб.; ИП ФИО46 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 307 200 руб., в т.ч. НДС 51 200 руб.

В период с 01.01.2023 по 25.04.2023, ФИО1, неосведомленная о преступных намерениях ФИО3, выполняя указание последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, приняла к бухгалтерскому и налоговому учету указанные документы, зарегистрировав их в книге покупок ООО «Главспецмонтаж» за 1 квартал 2023 года.

После чего, 25.04.2023 ФИО1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, на основании указанных ранее принятых к бухгалтерскому и налоговому учету недостоверных счет-фактур, зарегистрированных в книге покупок ООО «Главспецмонтаж» за 1 квартал 2023 года, составила налоговую декларацию по НДС за 1 квартал 2023 года, включив в состав налогового вычета по НДС (строка 3_190_03) сумму НДС, предъявленного ООО «Главспецмонтаж» по счет-фактурам, выставленным от имени ИП ФИО30, ИП ФИО24, ИП ФИО31, ИП ФИО32, ИП ФИО33, ИП ФИО34, ИП ФИО35, ИП ФИО36, ИП ФИО37, ИП ФИО25, ИП ФИО38, ИП ФИО39, ИП ФИО18, ИП ФИО40, ИП ФИО41, ИП ФИО42, ИП ФИО43, ИП ФИО44, ИП ФИО45, ИП ФИО46, ИП ФИО2 К.А., ИП ФИО29, в размере 3 969 332,04 руб.

Составленная ФИО1, неосведомленной о преступных намерениях ФИО3, налоговая декларация по НДС за 1 квартал 2023 года, содержащая заведомо ложные сведения о размере заявленных налоговых вычетов по НДС ООО «Главспецмонтаж», ДД.ММ.ГГГГ была проверена и утверждена ФИО3, после чего по указанию последнего подписана ФИО1 с использованием электронной подписи ФИО3, подтверждающей достоверность и полноту сведений, указанных в ней, и направлена из дома по адресу: 

<

адрес>, по телекоммуникационным каналам связи в УФНС России по Тульской области по адресу: 

<

...>, куда поступила 25.04.2023.

В результате умышленных преступных действий ФИО3, с учетом правил округления, произошло занижение НДС, подлежащего уплате ООО «Главспецмонтаж» в федеральный бюджет РФ за 1 квартал 2023 года на сумму 3 969 332 руб., который в соответствии с налоговым законодательством подлежал уплате в срок с 25.04.2023 по 28.06.2023.

В период с 01.04.2023 по 30.08.2023, ФИО3, являясь директором ООО «Главспецмонтаж», продолжая реализовывать свой преступный умысел, выполняя управленческие функции в данной организации, состоящей на налоговом учете в УФНС России по Тульской области по адресу: 

<

...>, будучи обязанным в соответствии с налоговым законодательством предоставлять налоговые декларации, содержащие достоверные сведения, своевременно и в полном объеме исчислять и уплачивать установленные законом налоги, в том числе НДС, в соответствующий бюджет по месту учета в налоговом органе, действуя умышленно, с целью получения необоснованной налоговой выгоды и уклонения от уплаты налогов, подлежащих уплате ООО «Главспецмонтаж», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде непоступления денежных средств в бюджетную систему РФ, и желая их наступления, в нарушение ст. 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, ст.ст. 19, 23, 45, 52, 54, 80, 81, 143, 146, 154, 163, 164, 166, 168, 169, 171, 172, 173, 174 НК РФ, достоверно зная реальную стоимость поставленных в указанный период товаров, работ, услуг Обществу и их поставщиков, а также, что по окончании налогового периода формируется налоговая декларация по НДС ООО «Главспецмонтаж» и что в нее подлежат включению сведения, отраженные в книге покупок и книге продаж, дал указание ФИО1, являющейся главным бухгалтером ООО «Главспецмонтаж», не осведомленной о его преступных намерениях, принять к бухгалтерскому и налоговому учету, зарегистрировать в книге покупок ООО «Главспецмонтаж» за 2 квартал 2023 года недостоверные счет-фактуры, выставленные от имени ИП ФИО31, ИП ФИО47,ИП ФИО46, ИП ФИО48, ИП ФИО23, ИП ФИО14, ИП ФИО42, ИП ФИО2 К.А., ИП ФИО49, ИП ФИО50, ООО «Лоза», ООО «Арсенал-М», ООО «Каскад», ООО «Ресурс», а также составить на их основе налоговую декларацию по НДС ООО «Главспецмонтаж» за 2 квартал 2023 года, включив в состав налоговых вычетов по НДС стоимость поставленных товаров, работ, услуг ИП ФИО31, ИП ФИО47, ИП ФИО46, ИП ФИО48, ИП ФИО23, ИП ФИО14, ИП ФИО42, ИП ФИО2 К.А., ИП ФИО49, ИП ФИО50, ООО «Лоза», ООО «Арсенал-М», ООО «Каскад», ООО «Ресурс». При этом, ФИО3 в указанный период времени (как самостоятельно, так и с помощью иных лиц, неосведомленных о преступных намерениях ФИО3) предоставлены ФИО1 недостоверные счет-фактуры, выставленные от имени ИП ФИО31, ИП ФИО47, ИП ФИО46, ИП ФИО48, ИП ФИО23, ИП ФИО14, ИП ФИО42, ИП ФИО2 К.А., ИП ФИО49, ИП ФИО50, ООО «Лоза», ООО «Арсенал-М», ООО «Каскад», ООО «Ресурс», а именно: ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 294 696 руб., в т.ч. НДС 49 116 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 197 760 руб., в т.ч. НДС 32 960 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 296 100 руб., в т.ч. НДС 49 350 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 196 761,60 руб., в т.ч. НДС 32 793,60 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 183 960 руб., в т.ч. НДС 30 660 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 186 060 руб., в т.ч. НДС 31 010 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 144 672 руб., в т.ч. НДС 24 112 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 191 550 руб., в т.ч. НДС 31 925 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 175 200 руб., в т.ч. НДС 29 200 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 104 244 руб., в т.ч. НДС 17 374 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 195 480 руб., в т.ч. НДС 32 580 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 281 880 руб., в т.ч. НДС 46 980 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 292 726,98 руб., в т.ч. НДС 48 787,83 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 278 787,60 руб., в т.ч. НДС 46 464,60 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 213 447,60 руб., в т.ч. НДС 35 574,60 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 216 149,64 руб., в т.ч. НДС 36 024,94 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 205 920 руб., в т.ч. НДС 34 320 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 99 139,20 руб., в т.ч. НДС 16 523,20 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 148 961,09 руб., в т.ч. НДС 24 826,85 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 147 744 руб., в т.ч. НДС 24 624 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 151 065,60 руб., в т.ч. НДС 25 177,60 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 149 865,60 руб., в т.ч. НДС 24 977,60 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 244 439,04 руб., в т.ч. НДС 40 739,84 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 299 094,12 руб., в т.ч. НДС 49 849,02 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 297 570 руб., в т.ч. НДС 49 595,00 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 210 521,16 руб., в т.ч. НДС 35 086,86 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 262 560,42 руб., в т.ч. НДС 43 760,07 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 296 046,24 руб., в т.ч. НДС 49 341,04 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 201 497,66 руб., в т.ч. НДС 33 582,94 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 294 492,67 руб., в т.ч. НДС 49 082,11 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 197 864,10 руб., в т.ч. НДС 32 977,35 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 297 922,18 руб., в т.ч. НДС 49 653,70 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 287 968,80 руб., в т.ч. НДС 47 994,80 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 299 723,52 руб., в т.ч. НДС 49 953,92 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 291 733,80 руб., в т.ч. НДС 48 622,30 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 205 406,40 руб., в т.ч. НДС 34 234,40 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 202 491,36 руб., в т.ч. НДС 33 748,56 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 297 102,60 руб., в т.ч. НДС 49 517,10 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 292 689,60 руб., в т.ч. НДС 48 781,60 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 208 526,15 руб., в т.ч. НДС 34 754,36 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 149 460 руб., в т.ч. НДС 24 910 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 148 738,08 руб., в т.ч. НДС 24 789,68 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 146 232,91 руб., в т.ч. НДС 24 372,15 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 354 828,60 руб., в т.ч. НДС 59 138,10 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 189 847,30 руб., в т.ч. НДС 31 641,22 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 179 015,76 руб., в т.ч. НДС 29 835,96 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 197 589 руб., в т.ч. НДС 32 931,50 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 131 909,40 руб., в т.ч. НДС 21 984,90 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 419 141,76 руб., в т.ч. НДС 69 856,96 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 207 286,20 руб., в т.ч. НДС 34 547,70 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 283 248 руб., в т.ч. НДС 47 208 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 289 250,28 руб., в т.ч. НДС 48 208,38 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 285 292,80 руб., в т.ч. НДС 47 548,80 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 295 938,43 руб., в т.ч. НДС 49 323,07 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 290 683,68 руб., в т.ч. НДС 48 447,28 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 206 598,53 руб., в т.ч. НДС 34 433,09 руб.; ООО «Каскад» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 244 800 руб., в т.ч. НДС 40 800 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 196 560 руб., в т.ч. НДС 32 760 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 189 120 руб., в т.ч. НДС 31 520 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 198 882 руб., в т.ч. НДС 33 147 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 196 439,04 руб., в т.ч. НДС 32 739,84 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 174 343,68 руб., в т.ч. НДС 29 057,28 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 193 104 руб., в т.ч. НДС 32 184 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 144 936 руб., в т.ч. НДС 24 156 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 98 700 руб., в т.ч. НДС 16 450 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 195 667,20 руб., в т.ч. НДС 32 611,20 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 208 680 руб., в т.ч. НДС 34 780 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 198 086,40 руб., в т.ч. НДС 33 014,40 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 192 720 руб., в т.ч. НДС 32 120 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 284 856 руб., в т.ч. НДС 47 476 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 249 726 руб., в т.ч. НДС 41 621 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 247 028,16 руб., в т.ч. НДС 41 171,36 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 203 003,14 руб., в т.ч. НДС 33 833,86 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 206 508,42 руб., в т.ч. НДС 34 418,07 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 96 360 руб., в т.ч. НДС 16 060 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 139 575,66 руб., в т.ч. НДС 23 262,61 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 201 069,54 руб., в т.ч. НДС 33 511,59 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 148 108,80 руб., в т.ч. НДС 24 684,80 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 147 246,34 руб., в т.ч. НДС 24 541,06 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 188 890,80 руб., в т.ч. НДС 31 481,80 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 203 061,31 руб., в т.ч. НДС 33 843,55 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 208 123,20 руб., в т.ч. НДС 34 687,20 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 298 674,05 руб., в т.ч. НДС 49 779,01 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 289 728,00 руб., в т.ч. НДС 48 288 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 217 234,92 руб., в т.ч. НДС 36 205,82 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 283 248 руб., в т.ч. НДС 47 208 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 289 687,80 руб., в т.ч. НДС 48 281,30 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 293 469,65 руб., в т.ч. НДС 48 911,61 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 299 094,12 руб., в т.ч. НДС 49 849,02 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 282 899,76 руб., в т.ч. НДС 47 149,96 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 289 939,39 руб., в т.ч. НДС 48 323,23 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 298 674,76 руб., в т.ч. НДС 49 779,13 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 210 361,92 руб., в т.ч. НДС 35 060,32 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 198 614,40 руб., в т.ч. НДС 33 102,40 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 198 458,95 руб., в т.ч. НДС 33 076,49 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 287 968,80 руб., в т.ч. НДС 47 994,80 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 297 688,43 руб., в т.ч. НДС 49 614,74 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 151 065,60 руб., в т.ч. НДС 25 177,60 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 145 211,04 руб., в т.ч. НДС 24 201,84 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 753,60 руб., в т.ч. НДС 25 125,60 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 149 783,04 руб., в т.ч. НДС 24 963,84 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 198 273,60 руб., в т.ч. НДС 33 045,60 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 186 550,20 руб., в т.ч. НДС 31 091,70 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 378 764,64 руб., в т.ч. НДС 63 127,44 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 294 836,30 руб., в т.ч. НДС 49 139,38 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 289 247,64 руб., в т.ч. НДС 48 207,94 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 207 971,82 руб., в т.ч. НДС 34 661,97 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 292 085,10 руб., в т.ч. НДС 48 680,85 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 290 356,56 руб., в т.ч. НДС 48 392,76 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 357 615,26 руб., в т.ч. НДС 59 602,54 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 289 671,70 руб., в т.ч. НДС 48 278,62 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 380 390,40 руб., в т.ч. НДС 63 398,40 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 207 607,68 руб., в т.ч. НДС 34 601,28 руб.; ООО «Ресурс» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 287 351,23 руб., в т.ч. НДС 47 891,87 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 199 200 руб., в т.ч. НДС 33 200 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 299 520 руб., в т.ч. НДС 49 920 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 292 320 руб., в т.ч. НДС 48 720 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 194 097,60 руб., в т.ч. НДС 32 349,60 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 195 151,32 руб., в т.ч. НДС 32 525,22 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 187 027,20 руб., в т.ч. НДС 31 171,20 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 147 934,56 руб., в т.ч. НДС 24 655,76 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 83 604 руб., в т.ч. НДС 13 934 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 196 992 руб., в т.ч. НДС 32 832 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 198 576 руб., в т.ч. НДС 33 096 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 295 716 руб., в т.ч. НДС 49 286 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 297 447 руб., в т.ч. НДС 49 574,50 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 247 168,20 руб., в т.ч. НДС 41 194,70 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 248 268,48 руб., в т.ч. НДС 41 378,08 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 203 558,40 руб., в т.ч. НДС 33 926,40 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 203 856,17 руб., в т.ч. НДС 33 976,03 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 199 903,56 руб., в т.ч. НДС 33 317,26 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 198 369,60 руб., в т.ч. НДС 33 061,60 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 149 299,26 руб., в т.ч. НДС 24 883,21 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 151 868,16 руб., в т.ч. НДС 25 311,36 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 475,20 руб., в т.ч. НДС 25 079,20 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 241 988,52 руб., в т.ч. НДС 40 331,42 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 147 744 руб., в т.ч. НДС 24 624 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 148 216,90 руб., в т.ч. НДС 24 702,82 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 210 064,80 руб., в т.ч. НДС 35 010,80 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 276 086,88 руб., в т.ч. НДС 46 014,48 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 284 700 руб., в т.ч. НДС 47 450 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 198 614,78 руб., в т.ч. НДС 33 102,46 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 206 245,44 руб., в т.ч. НДС 34 374,24 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 199 092,34 руб., в т.ч. НДС 33 182,06 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 195 703,78 руб., в т.ч. НДС 32 617,30 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 292 320 руб., в т.ч. НДС 48 720 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 289 685,64 руб., в т.ч. НДС 48 280,94 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 297 476,16 руб., в т.ч. НДС 49 579,36 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 210 124,80 руб., в т.ч. НДС 35 020,80 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 206 245,44 руб., в т.ч. НДС 34 374,24 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 282 633 руб., в т.ч. НДС 47 105,50 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 299 520 руб., в т.ч. НДС 49 920 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 205 240,32 руб., в т.ч. НДС 34 206,72 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 299 566,08 руб., в т.ч. НДС 49 927,68 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 292 689,60 руб., в т.ч. НДС 48 781,60 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 145 135,68 руб., в т.ч. НДС 24 189,28 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 297 102,60 руб., в т.ч. НДС 49 517,10 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 198 378,98 руб., в т.ч. НДС 33 063,16 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 138 647,88 руб., в т.ч. НДС 23 107,98 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 290 354,69 руб., в т.ч. НДС 48 392,45 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 187 228,80 руб., в т.ч. НДС 31 204,80 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 299 308,80 руб., в т.ч. НДС 49 884,80 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 206 667,65 руб., в т.ч. НДС 34 444,61 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 366 951 руб., в т.ч. НДС 61 158,50 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 194 012,21 руб., в т.ч. НДС 32 335,37 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 289 286,35 руб., в т.ч. НДС 48 214,39 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 294 840,91 руб., в т.ч. НДС 49 140,15 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 198 977,64 руб., в т.ч. НДС 33 162,94 руб.; ООО «Арсенал-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 378 884 руб., в т.ч. НДС 63 147,33 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 95 000 руб., в т.ч. НДС 15 833,33 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 84 000 руб., в т.ч. НДС 14 000 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 81 500 руб., в т.ч. НДС 13 583,33 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 96 600 руб., в т.ч. НДС 16 100 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 91 080 руб., в т.ч. НДС 15 180 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 93 600 руб., в т.ч. НДС 15 600 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 91 000 руб., в т.ч. НДС 15 166,67 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 87 200 руб., в т.ч. НДС 14 533,33 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 87 600 руб., в т.ч. НДС 14 600 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 89 400 руб., в т.ч. НДС 14 900 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 95 200 руб., в т.ч. НДС 15 866,67 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 97 200 руб., в т.ч. НДС 16 200 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 94 800 руб., в т.ч. НДС 15 800 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 91 200 руб., в т.ч. НДС 15 200 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 99 600 руб., в т.ч. НДС 16 600 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 75 600 руб., в т.ч. НДС 12 600 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 97 350 руб., в т.ч. НДС 16 225 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 84 830 руб., в т.ч. НДС 14 138,33 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 95 200 руб., в т.ч. НДС 15 866,67 руб. ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 98 400 руб., в т.ч. НДС 16 400 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 95 696 руб., в т.ч. НДС 15 949,33 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 85 050 руб., в т.ч. НДС 14 175 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 97 404 руб., в т.ч. НДС 16 234 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 91 050 руб., в т.ч. НДС 15 175 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 99 000 руб., в т.ч. НДС 16 500 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 98 000 руб., в т.ч. НДС 16 333,33 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 67 600 руб., в т.ч. НДС 11 266,67 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 97 770 руб., в т.ч. НДС 16 295 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 89 990 руб., в т.ч. НДС 14 998,33 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 54 200 руб., в т.ч. НДС 9 033,33 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 99 000 руб., в т.ч. НДС 16 500 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 99 200 руб., в т.ч. НДС 16 533,33 руб.; ООО «Лоза» № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 95 900 руб., в т.ч. НДС 15 983,33 руб.; ИП ФИО2 К.А. № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 295 560 руб., в т.ч. НДС 49 260 руб.; ИП ФИО2 К.А. № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 295 644 руб., в т.ч. НДС 49 274 руб.; ИП ФИО31 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 297 356,40 руб., в т.ч. НДС 49 559,40 руб.; ИП ФИО48 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 288 960 руб., в т.ч. НДС 48 160 руб.; ИП ФИО48 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 288 960 руб., в т.ч. НДС 48 160 руб.; ИП ФИО23 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 294 060 руб., в т.ч. НДС 49 010 руб.; ИП ФИО23 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 295 581 руб., в т.ч. НДС 49 263,50 руб.; ИП ФИО47 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 399 729,60 руб., в т.ч. НДС 66 621,60 руб.; ИП ФИО47 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 299 280 руб., в т.ч. НДС 49 880 руб.; ИП ФИО47 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 289 086 руб., в т.ч. НДС 48 181 руб.; ИП ФИО49 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 194 400 руб., в т.ч. НДС 32 400 руб.; ИП ФИО50 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 296 280 руб., в т.ч. НДС 49 380 руб.; ИП ФИО46 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 291 384 руб., в т.ч. НДС 48 564 руб.; ИП ФИО46 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 293 664 руб., в т.ч. НДС 48 944 руб.; ИП ФИО14 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 290 400 руб., в т.ч. НДС 48 400 руб.; ИП ФИО14 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 297 000 руб., в т.ч. НДС 49 500 руб.; ИП ФИО14 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 298 350 руб., в т.ч. НДС 49 725 руб.; ИП ФИО42 № ЯА2903/01 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 294 067,20 руб., в т.ч. НДС 49 011,20 руб.; ИП ФИО42 № ЯА3003/01 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 294 096 руб., в т.ч. НДС 49 016 руб.; ИП ФИО42 №ЯА3103/01 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 294 134,40 руб., в т.ч. НДС 49 022,40 руб.

В период с 01.04.2023 по 30.08.2023, ФИО1, неосведомленная о преступных намерениях ФИО3, выполняя указание последнего, находясь по адресу: 

<

адрес>, приняла к бухгалтерскому и налоговому учету указанные документы, зарегистрировав их в книге покупок ООО «Главспецмонтаж» за 2 квартал 2023 года.

После чего, 30.08.2023 ФИО1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, на основании указанных ранее принятых к бухгалтерскому и налоговому учету недостоверных счет-фактур, зарегистрированных в книге покупок ООО «Главспецмонтаж» за 2 квартал 2023 года, составила налоговую декларацию по НДС за 2 квартал 2023 года, включив в состав налогового вычета по НДС (строка 3_190_03) сумму НДС, предъявленного ООО «Главспецмонтаж» по счет-фактурам, выставленным от имени ИП ФИО31, ИП ФИО47, ИП ФИО46, ИП ФИО48, ИП ФИО23, ИП ФИО14, ИП ФИО42, ИП ФИО2 К.А., ИП ФИО49, ИП ФИО50, ООО «Лоза», ООО «Арсенал-М», ООО «Каскад», ООО «Ресурс», в размере 7 926 342,74 руб.

Составленная ФИО1, неосведомленной о преступных намерениях ФИО3, налоговая декларация по НДС за 2 квартал 2023 года, содержащая заведомо ложные сведения о размере заявленных налоговых вычетов по НДС ООО «Главспецмонтаж», 30.08.2023 была проверена и утверждена ФИО3, после чего по указанию последнего подписана ФИО1 с использованием электронной подписи ФИО3, подтверждающей достоверность и полноту сведений, указанных в ней, и направлена из дома по адресу: 

<

адрес>, по телекоммуникационным каналам связи в УФНС России по Тульской области по адресу: 

<

...>, куда поступила 30.08.2023.

В результате умышленных преступных действий ФИО3, с учетом правил округления, произошло занижение НДС, подлежащего уплате ООО «Главспецмонтаж» в федеральный бюджет РФ за 2 квартал 2023 года на сумму 7 926 343 руб., который в соответствии с налоговым законодательством подлежал уплате в срок с 28.07.2023 по 28.09.2023.

При этом, ФИО3, являясь директором ООО «Главспецмонтаж», достоверно знал о том, что ООО «Главспецмонтаж» в ходе осуществления финансово-хозяйственной деятельности фактически выполняло работы своими силами и приобретало товары, работы и услуги у иных контрагентов, не являющихся плательщиками НДС, а не у ООО «Старт», ООО «Стройэнергоресурс», ООО «Айти Технолоджи», ООО «Сектор», ООО «Полярис», ООО «Парус», ООО «Град», ИП ФИО6, ИП ФИО7, ООО «Сатурн», ИП ФИО8, ИП ФИО9, ИП ФИО10, ИП ФИО11, ИП ФИО12, ИП ФИО13, ИП ФИО14, ИП ФИО15, ИП ФИО16, ИП ФИО2 К.А., ИП ФИО17, ИП ФИО18, ИП ФИО19, ИП ФИО20, ИП ФИО21, ИП ФИО22, ИП ФИО23, ИП ФИО24, ИП ФИО25, ИП ФИО26, ИП ФИО27, ИП ФИО28, ИП ФИО29, ИП ФИО30, ИП ФИО31, ИП ФИО32, ИП ФИО33, ИП ФИО34, ИП ФИО35, ИП ФИО36, ИП ФИО37, ИП ФИО38, ИП ФИО39, ИП ФИО40, ИП ФИО41, ИП ФИО42, ИП ФИО43, ИП ФИО44, ИП ФИО45, ИП ФИО46, ИП ФИО47, ИП ФИО48, ИП ФИО49, ИП ФИО50, ООО «Лоза», ООО «Арсенал-М», ООО «Каскад»,ООО «Ресурс». То есть составление и использование счет-фактур от имени вышеназванных организаций и индивидуальных предпринимателей носило фиктивный характер с целью последующего включения в налоговые декларации по НДС ООО «Главспецмонтаж» за 1-4 кварталы 2021 года, 1-3 кварталы 2022 года, 1-2 кварталы 2023 года в состав налоговых вычетов по НДС и предоставления данных налоговых деклараций в налоговый орган для получения необоснованной налоговой выгоды и уклонения от уплаты налогов ООО «Главспецмонтаж».

Таким образом, в период с 01.01.2021 по 28.09.2023 ФИО3 являясь директором ООО «Главспецмонтаж», состоявшего на налоговом учете с 01.01.2021 по 10.01.2021 в МИФНС России №9 по Тульской области по адресу: 

<

...>, а с 11.01.2021 по 28.09.2023 в УФНС России по Тульской области по адресу: 

<

...>, умышленно не исчислил в период с 01.01.2021 до 30.08.2023 и не перечислил в период с 25.06.2021 до 28.09.2023 в федеральный бюджет РФ НДС, то есть уклонился от уплаты НДС, подлежащего уплате ООО «Главспецмонтаж», путем включения в налоговые декларации по НДС за 1-4 кварталы 2021 года, 1-3 кварталы 2022 года, 1-2 кварталы 2023 года заведомо ложных сведений, а именно путем включения в состав налоговых вычетов стоимости предъявленного НДС от имени ООО «Старт», ООО «Стройэнергоресурс», ООО «Айти Технолоджи», ООО «Сектор», ООО «Полярис», ООО «Парус», ООО «Град», ИП ФИО6, ИП ФИО7, ООО «Сатурн», ИП ФИО8, ИП ФИО9, ИП ФИО10, ИП ФИО11, ИП ФИО12, ИП ФИО13, ИП ФИО14, ИП ФИО15, ИП ФИО16, ИП ФИО2 К.А., ИП ФИО17, ИП ФИО18, ИП ФИО19, ИП ФИО20, ИП ФИО21, ИП ФИО22, ИП ФИО23, ИП ФИО24, ИП ФИО25, ИП ФИО26, ИП ФИО27, ИП ФИО28, ИП ФИО29, ИП ФИО30, ИП ФИО31, ИП ФИО32, ИП ФИО33, ИП ФИО34, ИП ФИО35, ИП ФИО36, ИП ФИО37, ИП ФИО38, ИП ФИО39, ИП ФИО40, ИП ФИО41, ИП ФИО42, ИП ФИО43, ИП ФИО44, ИП ФИО45, ИП ФИО46, ИП ФИО47, ИП ФИО48, ИП ФИО49, ИП ФИО50, ООО «Лоза», ООО «Арсенал-М», ООО «Каскад», ООО «Ресурс» на основании недостоверных счет-фактур на общую сумму 27 679 118 руб., то есть в крупном размере

В ходе судебного заседания защитником адвокатом Родионовой Ю.Н. заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО3 на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности, поскольку данное уголовное дело относится к категории преступлений небольшой тяжести и со дня его совершения прошло более 2 лет.

Подсудимый ФИО3 и государственный обвинитель Меленчук В.В. не возражали против прекращения уголовного дела и освобождения от уголовной ответственности в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Подсудимому ФИО3 судом разъяснены основания прекращения уголовного дела и право возражать против его прекращения по данному основанию, а также последствия прекращения уголовного дела в связи с истечением сроков давности.

Представитель потерпевшего ФИО53 в письменном заявлении не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, вопрос о прекращении уголовного дела в связи с истечением срока давности уголовного преследования оставила на усмотрение суда.

В соответствии с ч. 1 ст. 239 УПК РФ, в случаях, предусмотренных пунктами 3 - 6 части первой статьи 24 настоящего Кодекса, судья выносит постановление о прекращении уголовного дела.

Согласно ст. 254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в пунктах 3 - 6 части первой, в части второй статьи 24 и пунктах 3 - 6 части первой статьи 27 настоящего Кодекса.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 27 УПК РФ, уголовное преследование в отношении подозреваемого или обвиняемого прекращается по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 6 части первой статьи 24 УПК РФ. При этом согласно ч. 2 ст. 27 УПК РФ прекращение уголовного преследования по основанию, указанному в п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, допускается лишь в случае, если обвиняемый против этого не возражает.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ, преступлениями небольшой тяжести признаются умышленные и неосторожные деяния, за совершение которых максимальное наказание, предусмотренное настоящим Кодексом, не превышает трех лет лишения свободы.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ, лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекли следующие сроки - два года после совершения преступления небольшой тяжести.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО3 относится к категории преступлений небольшой тяжести. Данное преступление совершено 28.09.2023. Следовательно, 28.09.2025 истек срок давности привлечения ФИО3 к уголовной ответственности. Таким образом, уголовное дело в отношении ФИО3 должно быть прекращено в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности. Подсудимый ФИО3 пояснил в судебном заседании, что согласен с прекращением уголовного дела по основаниям, предусмотренным п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 24, 27, 239, 254 УПК РФ, ст. 78 УК РФ, суд

постановил:

уголовное дело в отношении ФИО3, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.199 УК РФ прекратить на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ - в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства по вступлении постановления в законную силу:

- 5 DVD-R дисков хранить при материалах уголовного дела.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тульский областной суд через Новомосковский районный суд Тульской области в течение 15 суток со дня его вынесения.

Председательствующий Постановление не вступило в законную силу 29.10.2025